
 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA PER IL LAZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventario dell’archivio Italo Insolera, 
 a cura di Domitilla Morandi e Marco Santini Muratori, 

 con il coordinamento di Elisabetta Reale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roma 2005 
 



 2 

 
SOMMARIO 

 

 

Introduzione                                       p.   3 

Profilo biografico di Italo Insolera                p.   5 

Struttura dell’archivio                                                                                     p.   6 

 

Serie 1 elaborati grafici relativi a progetti e studi                                           p.   7 

Serie  2 attività professionale e scientifica                                                     p. 35 

Serie 3 elaborati grafici per pubblicazioni                                                      p. 56 

          

                                                                    

Indice dei nomi                                    p. 59 

Indice dei luoghi                             p. 64 

 



 3 

 

 

 

Introduzione  

 

L’archivio del Professore Architetto Italo Insolera (Torino 1929), di proprietà e detenuto dal medesimo, è conservato in via 

Ambrogio Traversari n° 49 a Roma. La Soprintendenza archivistica per il Lazio ne ha riconosciuto il «notevole interesse storico» (atto 

di notifica 29 gennaio 2003) e lo ha pertanto sottoposto alla disciplina del decreto legislativo 29 ottobre 1999, n° 4901. Esso contiene 

infatti una ricca documentazione elaborata e prodotta in un arco cronologico che si estende dal 1947 ai giorni nostri, preziosa 

testimonianza della lunga ed intensa attività professionale svolta dall’autore nel settore della ricerca scientifica, nel campo progettuale, 

nella didattica. 

La consistenza dell’archivio era stata stimata nel corso di una preliminare e sommaria rilevazione in circa 400 rotoli e tubi di 

disegni, conservati in 4 differenti armadi; circa 100 faldoni contenenti documentazione allegata ai progetti, disposti in diverse librerie 

dislocate all’interno dello studio dell’architetto; circa 2100 stampe fotografiche, 2000 negativi, 440 lastre fotografiche e 30 scatole di 

diapositive conservate in due cassettiere a tale scopo destinate.  

La Soprintendenza archivistica per il Lazio, in accordo con il Professore Insolera, ha promosso ed avviato nel 2004 il progetto per 

il riordinamento, l’inventariazione e l’informatizzazione di questo cospicuo e importante apparato documentale, con un apposito 

finanziamento. L’incarico è stato affidato agli architetti Marco Santini e Domitilla Morandi (quest’ultima già in possesso di una notevole 

conoscenza del fondo per la sua collaborazione professionale con Insolera) che si sono avvalsi, oltre che dal coordinamento 

scientifico della Soprintendenza, della preziosa consulenza dello stesso Insolera. Il lavoro finora svolto rappresenta la prima fase di 

attuazione di tale progetto: esso è stato infatti inizialmente eseguito sulle sezioni documentarie costituite dal complesso dei disegni (in 

cui, come si dirà meglio in seguito, il livello di descrizione si ferma alle unità archivistiche dei progetti   e non dei singoli disegni) e  

                                                           
1 Testo Unico per Beni Culturali, successivamente sostituito dal Codice dei Beni Culturali e paesaggio (d. lgvo 42/2004) 



 4 

dalla documentazione nei faldoni. È auspicabile che possa essere ripreso e completato in tempi brevi, procedendo alla schedatura 

della sezione fotografica e alla più analitica descrizione dei singoli elaborati grafici.  

L’intervento realizzato ha interessato il complesso dei disegni attinenti gli interventi progettuali, gli studi e la documentazione di 

varia natura relativa ai diversi ambiti di attività del professionista; con il riordino state individuate tre distinte serie archivistiche (1-

elaborati grafici relativi a progetti e studi; 2-attività professionale e scientifica; 3-elaborati grafici per pubblicazioni).  

L’inventario è preceduto da un profilo biografico di Italo Insolera, e corredato dall’indice dei luoghi riferiti ai progetti e dall’indice 

delle persone (coautori, consulenti, collaboratori) che hanno affiancato l’architetto nel suo lavoro. Entrambi gli indici riportano inoltre i 

riferimenti alla serie e alla segnatura. 

Oltre al lavoro di inventariazione, si è proceduto anche alla sistemazione fisica della documentazione; in particolare le prime due 

serie, costituite, come detto, essenzialmente da disegni, sono state riunite in una delle stanze dello studio del Professore Insolera, 

ordinate all’interno di una struttura a tal fine progettata, e condizionate in contenitori appositamente predisposti, prodotti e gentilmente 

forniti dall’Archivio di Stato di Rieti. 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

Profilo biografico di Italo Insolera 

 

Italo Insolera (Torino, 1929) consegue la laurea in Architettura nel 1953 presso l’Università degli studi di Roma “La Sapienza”. A 

partire dagli anni ’50 inizia la sua attività professionale che lo vedrà impegnato in diversi settori: dal campo progettuale, alla didattica, 

alla ricerca scientifica.  

Da sempre attento alla tutela del territorio e del patrimonio culturale è stato autore di importanti lavori di pianificazione urbanistica 

e territoriale, di progetti di architettura e di restauro.  

E’ stato assistente di ruolo e professore incaricato presso l'Istituto Universitario di Architettura di Venezia (1963 – 1969), docente 

di urbanistica dei centri antichi presso la Scuola di perfezionamento in restauro dei monumenti di Napoli (1969-1971), professore 

ordinario di Storia urbana alla Scuola di Architettura dell’Università di Ginevra (1971-1983). Ha tenuto corsi, seminari e conferenze 

presso la Columbia University School of Architecture, l’UNI Descartes di Parigi, la Gesamthochschule di Kassel, il Collegio degli 

architetti Barcellona, il Ministero dei Lavori Pubblici di Madrid.  

Ha ricoperto cariche e prestato consulenze nelle più importanti istituzioni pubbliche e private. 

Italo Insolera ha pubblicato oltre venti volumi considerati veri capisaldi della storiografia edita sulla storia e sull’urbanistica non 

solo di Roma; tra questi si ricordano Roma Moderna (1962-1993-2001 ), Roma, immagini e realtà dal X al XX secolo (1980), 

Archeologia e città (1983), L’EUR e Roma dagli anni Trenta al Duemila (1986); Roma (1986); Coste d’Italia e Monti d’Italia (1967-

1975, in 9 volumi); Roma fascista attraverso la documentazione dell’Istituto Luce (2001); numerosi articoli e saggi apparsi su riviste 

(Urbanistica, Comunità, Casabella, Zodiac, Centro Sociale, Ulisse, Werk, Capitolium) e quotidiani (Il Corriere della sera, La repubblica, 

Il manifesto, Il messaggero, Paese sera). 

Per l’attività svolta ha ricevuto alcuni dei più importanti riconoscimenti del settore (Premio Fondazione Aldo Della Rocca, 1955; 

Premio INARCH per la critica storica, 1964; Premio Cervia 1970).  



 6 

 

 

 

 

Struttura dell’archivio  

 

Scheda fondo: l’archivio è costituito da 263 rotoli contenenti disegni relativi a 117 progetti (1947-2000), 185 contenitori con 

documentazione allegata ai progetti, studi ed atti relativi all’attività scientifica e didattica (1955-2001), 8 rotoli di disegni per 

pubblicazioni (1954-1991), una sezione fotografica comprendente ca 2100 stampe, 2000 negativi, 400 lastre  e 30 scatole di 

diapositive (quest’ultima non ancora inserita nell’inventario costituirà una ulteriore serie del fondo) 

La parte riordinata è stata articolata in 3 serie:  

1- elaborati grafici relativi all’attività progettuale e scientifica: 263 rotoli di disegni relativi a 117 progetti (1943-2000) 

2- attività scientifica e didattica : 185 cartelle e falconi (1954-2001) 

3- elaborati grafici per pubblicazioni: 8 rotoli di disegni (1954-1991) 

L’inventario è consultabile secondo varie modalità: oltre alla copia cartacea, si dispone una banca dati informatica in cui le tabelle 

excell, in cui sono descritti gli elementi delle 3 serie, si prestano in modo funzionale anche alle esigenze operative e di ricerca (per 

esempio è possibile ordinare la tabella oltre che per ordine cronologico anche per luogo).  

Si rinvia alla schede introduttive alla schede introduttive alle tre serie per le informazioni riguardanti i criteri seguiti per il riordinamento 

e ulteriori informazioni specifiche. 

 



 7 

 

 

Serie 1: elaborati grafici relativi a progetti e st udi 

 

La serie è composta da 263 rotoli di disegni conservati in 128 contenitori. Essa è costituita dagli elaborati grafici relativi a progetti 

e studi condotti dall’autore, da solo o in collaborazione, nel campo dell’architettura, dell’urbanistica, del restauro; sono inoltre presenti 

disegni di altri autori, probabilmente utilizzati da Italo Insolera come materiale di studio ed analisi nella fase di redazione di alcuni 

progetti. 

I singoli rotoli sono stati riuniti per progetto di appartenenza; al termine del riordinamento sono stati individuati 117 differenti 

progetti (composti da uno o più rotoli) il cui titolo è stato evidenziato con carattere grassetto e che sono stati ordinati 

cronologicamente; per quanto riguarda i lavori elaborati in diverse fasi non continuative, ciascuna fase è stata collocata in relazione 

agli estremi cronologici di riferimento e pertanto considerata come nuovo progetto. 

Per ciascun rotolo sono indicate: la segnatura costituita da un numero progressivo da 1 a 117 corrispondente al progetto 

associato (in caso di progetti cui afferiscono più rotoli) ad una lettera alfabetica per ogni rotolo (es. 1/A, 1/B…); la collocazione fisica (il 

numero del contenitore); il titolo del progetto e il luogo cui esso è riferito; gli estremi cronologici; la responsabilità del progetto; 

l’indicazione e il tipo di committenza (pubblica e/o privata); il numero e le caratteristiche degli elaborati in esso contenuti2. Nel campo 

del database relativo alla consistenza delle tavole, la x indica la presenza di disegni che non sono stati quantificati per non aggravare 

lo stato di conservazione apparso già compromesso.  

In coda sono stati collocati i progetti per i quali non è stato possibile determinare gli estremi cronologici di riferimento. 
 

                                                           
2 Per la serie disegni  è stata prevista una griglia di specifiche tipologie: tavole di progetto; disegni di studio (schizzi); disegni di analisi; disegni di base; carte allegate. Per ogni 
rotolo viene indicata quali tipologie sono presenti ed il numero, tranne nei casi in cui non è stato possibile quantificare la quantità, per cui compare solo una x di contrassegno. 



 8 

 

 
COMMITTENZA CONSISTENZA TAVOLE 

 

S
eg

na
tu

ra
 

de
fin

iti
va

 

PROGETTO Luogo data 
iniziale 

data 
finale 

RESPONSABILITA' 

PUBBLICA PRIVATA 

D
I P

R
O

G
E

T
T

O
 

D
I S

T
U

D
IO

 
(s

ch
iz

zi
)

D
I A

N
A

LI
S

I 

D
I B

A
S

E
 

C
A

R
T

E
 

A
LL

E
G

A
T

E
 

C
ol

lo
ca

zi
on

e 
(N

U
M

E
R

O
 

S
C

A
T

O
LA

) 

1/A 
esami universitari-facoltà di 
architettura di Roma Roma 1947 1953 Italo Insolera        71 

1/B 
esami universitari-facoltà di 
architettura di Roma Roma 1947 1953 Italo insolera        71 

1/C 
esami universitari-facoltà di 
architettura di Roma Roma 1947 1953 Italo Insolera        72 

2 
Giornali murali-facoltà di 
architettura Roma 1949          73 

3 arredamento casa d'Angiolini Roma 1952  Italo Insolera  
Piero e Maria 
d'Angiolini 26     70 

4 tesi di laurea Roma 1953  Italo Insolera        90 

5 arredamento casa Giorgio Tecce 
Roma, Viale 
Ippocrate 1954  Italo Insolera  Giorgio Tecce 13     70 

6 monumento alla resistenza Reggio Emilia 1955  
Italo Insolera, A. M. 
Uliscia    20    63 

7 

progetto per un monumento sul 
monte sassatelli in ricordo delle 
29 vittime della sciagura aerea 
del 13.02.55 

Rieti-Monte 
Sassatelli 1955  Italo Insolera   1     64 

8 
sistemazione urbanistica e 
passerella Valletta di Belfiore Mantova 1956  

Italo Insolera, Mario 
Manieri Elia, Borachia, 
Santi   3 xx    32 

9 
piano di ricostruzione Porto 
Empediocle 

Porto 
Empedocle 
(AG) 1956  Italo Insolera 

Comune di Porto 
Empedocle   10  2  62 

10 
arredamento sede impresa Di 
Penta 

Roma, Via 
Agrigento 1956  Italo Insolera   12     95 

11 stanza da gioco 
Roma, Via 
Cirillo 15 1956  Italo Insolera  

Rampolla del 
Tindaro 7     95 

12 arredamento appartamento 
Roma, Via 
Pezzana 1956  Italo Insolera  

avv. Guido 
Insolera 23     96 



 9 

13 
monumento a Paisiello Taranto, 
studi Taranto 1956 1957 

Italo Insolera, Mario 
Manieri Elia, Calò 
(scultore)    7    117 

14 
concorso biblioteca nazionale di 
Torino Torino 1957  

Italo Insolera, Aldo 
Livadotti, Antonio 
Quistelli      18  120 

15/A 
concorso piano regolatore 
generale Venezia Venezia 1957  

Italo Insolera, Leonardo 
Benevolo, Arnaldo 
Bruschi, Mario Manieri 
Elia 

Comune di 
Venezia   1  7  127 

15/B 
concorso piano regolatore generale 
Venezia Venezia 1957  

Italo Insolera, Leonardo 
Benevolo, Arnaldo 
Bruschi, Mario Manieri 
Elia   45     127 

16/A Piante laguna veneta Venezia 1957        x  128 
16/B piante laguna veneta Venezia 1957        7  128 
16/C piante laguna veneta Venezia 1957        4  128 

17 Piano di ricostruzione Certaldo Certaldo (FI) 1958  Italo Insolera 
Comune di 
Certaldo  7   1  13 

18 
concorso applicazione del 
plastirivmel-cabina per microfilm Torino 1958  Italo Insolera   7     119 

19/A 

progetto per la costruzione del 
nuovo asilo infantile a 
Rivisondoli 

Rivisondoli 
(AQ) 1959  Italo Insolera 

Comune di 
Rivisondoli e 
Cassa per il 
Mezzogiorno  

22 
(+c)     67 

19/B 
progetto per la costruzione del 
nuovo asilo infantile a Rivisondoli 

Rivisondoli 
(AQ) 1959  Italo Insolera 

Comune di 
Rivisondoli e 
Cassa per il 
Mezzogiorno  12 xx    67 

19/C 
progetto per la costruzione del 
nuovo asilo infantile a Rivisondoli 

Rivisondoli 
(AQ) 1959  Italo Insolera 

Comune di 
Rivisondoli e 
Cassa per il 
Mezzogiorno  8 (+c)   1  67 

19/D 
progetto per la costruzione del 
nuovo asilo infantile a Rivisondoli 

Rivisondoli 
(AQ) 1959  Italo Insolera 

Comune di 
Rivisondoli e 
Cassa per il 
Mezzogiorno     3  67 

20 

piano di lottizzazione 
convenzionata 

Castagneto 
Carducci, San 
Vincenzo (LI) 1960     2     12 

21/A 

ampliamento stabilimento 
tipografico manzoni 

Torino, Via 
Borgomanero 1960  

Italo Insolera, Sergio 
Musmeci  

stab. 
Tipografico 
Manzoni 3   1  121 



 10 

21/B 
ampliamento stabilimento 
tipografico manzoni 

Torino, Via 
Borgomanero 1960  

Italo Insolera, Sergio 
Musmeci  

stabilimento 
tipografico 
manzoni      121 

22 

progetto di ristrutturazione 
ristorante Su Spantu Capoterra (CA) 1961  Italo Insolera  

proprietà 
Giardini 26+9c   2  7 

23/A 

progetto esecutivo 
quartiere "madruzza" Como 1961  

Italo Insolera, studio 
Pusinelli  

proprietà 
Giardini 13 xx    14 

23/B 
progetto esecutivo quartiere 
"madruzza" Como 1961  

Italo Insolera, studio 
Pusinelli  

proprietà 
Giardini 4+1c     14 

24/A 

progetto esecutivo 
quartiere "palazzetto" Como 1961  

Italo Insolera, Sergio 
Musmeci  

proprietà 
Giardini 18     14 

24/B 
progetto esecutivo quartiere 
"palazzetto" Como 1961  

Italo Insolera, Sergio 
Musmeci  

proprietà 
Giardini 11+5c     14 

25 

progetto per la 
costruzione del nuovo 
asilo infantile 

Pescocostanzo 
(AQ) 1961 1965 

Italo Insolera, Annamaria 
Insolera 

Cassa per il 
Mezzogiorno  30     48 

26 

impianto di illuminazione 
rete principale centro 
storico 

Rivisondoli 
(AQ) 1961  Italo Insolera 

Comune di 
Rivisondoli  2   1  66 

27/A 

piano di incremento 
occupazione operaia. 
Edifici in località 
Collimozzi Caserta 1962  

gruppo Mario Fiorentino 
(Italo Insolera) , gruppo 
M. Rispoli Iacp  3     8 

27/B 
piano di incremento occupazione 
operaia. Edifici in località collimozzi Caserta 1962  

gruppo Mario Fiorentino 
(Italo Insolera) , gruppo 
M. Rispoli Iacp  7     8 

28 

piano di incremento 
occupazione operaia. 
Quartiere Ina Casa Caserta 1962  

gruppo Mario Fiorentino 
(Italo Insolera)  Ina Casa   10    8 

29 

variante 167 al piano 
regolatore generale Ozieri 1962  

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Sergio Bracco, 
Alessandra Calza Bini Comune di Ozieri  10     44 

30/A 

albergo al pian delle 5 
miglia 

Rivisondoli 
(AQ) 1962  

Italo Insolera, Annamaria 
Insolera  

società pian 5 
miglia 4     65 



 11 

30/B 
albergo al pian delle 5 miglia: centro 
sportivo e residenziale 

Rivisondoli 
(AQ) 1962  

Italo Insolera, Annamaria 
Insolera  

società pian 5 
miglia 13     65 

30/C 
albergo al pian delle 5 miglia: ski 
bar al coppo dell'orso 

Rivisondoli 
(AQ) 1962  

Italo Insolera, Annamaria 
Insolera  

società pian 5 
miglia 6     65 

30/D 
albergo al pian delle 5 miglia: centro 
turistico residenziale 

Rivisondoli 
(AQ) 1962  Italo Insolera  

società pian 5 
miglia 4 2  4  65 

30/E 
albergo al pian delle 5 miglia: centro 
turistico residenziale 

Rivisondoli 
(AQ) 1962  Italo Insolera  

società pian 5 
miglia 2     65 

30/F 
albergo al pian delle 5 miglia: centro 
turistico residenziale 

Rivisondoli 
(AQ) 1962        xx  65 

31 

progetto urbanistico di 
centro residenziale Rivoli (TO) 1962  

Italo e Anna Maria 
Insolera, M. Vernetto  

proprietà 
Bortolotti 8     68 

32 

lavori  terrazza alloggio 
Boccara 

Roma, Via 
Verona 1962  Italo Insolera  

famiglia 
Boccara 12+5c     70 

33 

progetto nuovo padiglione 
ristorante eden 

Roma, Piazza 
Ottavilla 1962  Italo Insolera  

Erminia 
d'Ottavi 2 + 2c     93 

34/A 

ampliamento ingresso la 
vecchia pesa ? 

Rivisondoli 
(AQ) 1963  Italo Insolera  

società pian 5 
miglia 3    relazione 65 

34/B villaggio turistico colle alla croce 
Rivisondoli 
(AQ) 1963  Italo Insolera  

società pian 5 
miglia 1 +1c     65 

35 

primi studi per un villaggio 
turistico a pian 
dell'aremogna 

Roccaraso 
(AQ) 1963  Italo Insolera  

società pian 5 
miglia  3    69 

36 

arca funeraria 
marchegiano 

Roma, 
Cimitero Del 
Verano 1964  Italo Insolera  

Giuseppe 
Marchegiano 3 vari    94 

37 

piani regolatori generali 
coordinati di Cecina, 
Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, 
Sassetta  in particolare: 
peep san vincenzo 

San Vincenzo 
(LI) 1964  

Luciano de Filla, Giorgio 
Merlini 

Provincia di 
Livorno  5     97 

38 

progetti di restauro di 
case: casa zucconi 

Anguillara 
Sabazia (RM) 1965  Italo Insolera  Botts, Zucconi 1     1 



 12 

39 

progetti di restauro di 
case: casa campanella 

Anguillara 
Sabazia (RM) 1965  Italo Insolera  Campanella 3 22    1 

40/A 

studio sulle possibilità di 
sviluppo turistico della 
Gallura Gallura (SS) 1965 1970 

Italo Insolera, Marta 
Lonzi Mibelli, Mario 
Manieri Elia Italia Nostra  1     21 

40/B 
studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura Gallura (SS) 1965 1970 

Italo Insolera, Marta 
Lonzi Mibelli, Mario 
Manieri Elia Italia Nostra  5     22 

40/C 
studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura Gallura (SS) 1965 1970 

Italo Insolera, Marta 
Lonzi Mibelli, Mario 
Manieri Elia Italia Nostra       22 

40/D 
studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura Gallura (SS) 1965 1970 

Italo Insolera, Marta 
Lonzi Mibelli, Mario 
Manieri Elia Italia Nostra  10 1 7 28  22 

40/E 

studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura: rilievo delle 
coste Sardegna 1965 1969 Italo Insolera, Giorgio Ciucci    8   21 

40/F 

studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura: rilievo delle 
coste Sardegna 1965 1969       20  21 

40/G 

studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura: rilievo delle 
coste Sardegna 1965 1969       8  21 

40/H 

studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura: rilievo delle 
coste Sardegna 1965 1969       xx  21 

41 

piano paesistico del 
comune di monte 
argentario 

Monte 
Argentario 
(GR) 1965  Italo Insolera 

Soprintendenza ai 
Monumenti e 
gallerie delle 
provincie di Siena 
e Grosseto   6    34 

42/A 

concorso selezione 
progettisti ISES  

Napoli 
Secondigliano 1965  Italo Insolera 

Istituto per lo 
Sviluppo 
dell'Edilizia Sociale 
(ISES)  

34 +4 
c     36 

42/B concorso selezione progettisti ISES  
Napoli 
Secondigliano 1965  Italo Insolera 

Istituto per lo 
Sviluppo 
dell'Edilizia Sociale 
(ISES)  16 xx    37 



 13 

43 

minute per una proposta 
di itinerari a roma Roma 1965  Italo Insolera  

Unione Italiana 
Sport Popolari  2    74 

44 

tabella normativa 
commissione per i 
provvedimenti da adottare 
nelle strade alberate per la 
sicurezza del traffico e la 
salvaguardia delle bellezze 
naturali Roma 1965  

Commissione Ministero 
Lavori pubblici   2     89 

45 

progetto biblioteca 
nazionale di torino Torino 1965  

Italo Insolera, Massimo 
Amodei, Pasquale 
Carbonara, Aldo 
Livadotti, Antonio 
Quistelli 

Ministero dei lavori 
pubblici, 
provveditorato alle 
opere pubbliche 
per il piemonte  

22 
(+c) 3    120 

46/A 

piani regolatori generali 
coordinati di Cecina, 
Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, 
Sassetta  in particolare:  
prg bibbona Bibbona (LI) 1967 1972 

Lando Bortolotti, 
Leonardo Benevolo 

Provincia di 
Livorno  7    3 pdf 2 

46/B 

piani regolatori generali coordinati 
di Cecina, Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: prg cecina  Cecina (LI) 1967 1972 

Giorgio Benucci, Luigi 
Gazzola, Carlo 
Melograni, Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci 

Provincia di 
Livorno   9    3 

46/C 

piani regolatori generali coordinati 
di Cecina, Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare:  prg cecina  Cecina (LI) 1967 1972 

Italo Insolera, Carlo 
Melograni 

Provincia di 
Livorno  14 2  1  3 



 14 

46/D 

piani regolatori generali coordinati 
di Cecina, Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: prg sassetta  Sassetta (LI) 1967 1972 

Italo Insolera, Lando 
Bortolotti 

Comune di 
Sassetta  9     3 

46/E 

piani regolatori generali coordinati 
di Cecina, Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare:  prg castagneto  

Castagneto 
Carducci (LI) 1967 1972 

Leonardo Benevolo, 
Tommaso Giuralongo 

Provincia di 
Livorno  21     2 

46/F 

piani regolatori generali coordinati 
di Cecina, Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: prg cecina, prg 
bibbona, prg sassetta, prg s. 
vincenzo  

Bibbona, 
Cecina, 
Sassetta, San 
Vincenzo (LI) 1967 1972 

Giorgio Benucci, Luigi 
Gazzola, Carlo 
Melograni, Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci   5 2 1   4 

46/G 

piani regolatori generali coordinati 
di Cecina, Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: prg san vincenzo  

San Vincenzo 
(LI) 1967 1972 

Giorgio Benucci, Luigi 
Gazzola, Carlo 
Melograni, Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci 

Provincia di 
Livorno  7     99 

46/H 

piani regolatori generali coordinati 
di Cecina, Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare:prg marina di cecina  

Marina Di 
Cecina (LI) 1967 1973 

Italo Insolera, Luigi 
Gazzola 

Provincia di 
Livorno       33 

46/I 

piani regolatori generali coordinati 
di Cecina, Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: prg cecina, prg 
bibbona, prg castagneto, prg san 
vincenzo  

San Vincenzo 
(LI) 1967  

Giorgio Benucci, Luigi 
Gazzola, Carlo 
Melograni, Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci 

Provincia di 
Livorno  4  3  

1 prg 
1972 98 



 15 

46/L 

piani regolatori generali coordinati 
di Cecina, Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: prg marina di cecina  

Marina Di 
Cecina (LI) 1969 1973 

Italo Insolera, Luigi 
Gazzola 

Provincia di 
Livorno  7     33 

47/A piano delle scuole 
Castagneto 
Carducci (LI) 1967 1969 Luigi Gazzola 

Provincia di 
Livorno  2     10 

47/B piano delle scuole 
San Vincenzo 
(LI) 1967  Luigi Gazzola 

Comune di san 
Vincenzo  1     101 

48/A 

piani regolatori generali 
coordinati di Piombino, 
Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, 
Sassetta  

San Vincenzo 
(LI) 1967       xx   104 

48/B 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  

San Vincenzo 
(LI) 1967        3  104 

49/A 

studio del piano 
territoriale paesistico della 
costa orientale nuorese 

Nuoro 
Provincia 1968  

Italo Insolera, Francesco 
Baschieri Salvadori, 
Sergio Bracco, Valerio 
Giacomini, Giuseppina 
Marcialis, Gianfranco 
Marras, Fulco Pratesi 

Soprintendenza ai 
Monumenti e 
gallerie delle 
provincie di 
Sassari e Nuoro, 
Cassa per il 
Mezzogiorno  29     39 

49/B 

studio del piano territoriale 
paesistico della costa orientale 
nuorese 

Nuoro 
Provincia 1968  

Italo Insolera, Francesco 
Baschieri Salvadori, 
Sergio Bracco, Valerio 
Giacomini, Giuseppina 
Marcialis, Gianfranco 
Marras, Fulco Pratesi 

Soprintendenza ai 
Monumenti e 
gallerie delle 
provincie di 
Sassari e Nuoro, 
Cassa per il 
Mezzogiorno  12     39 

49/C 

studio del piano territoriale 
paesistico della costa orientale 
nuorese 

Nuoro 
Provincia 1968  

Italo Insolera, Francesco 
Baschieri Salvadori, 
Sergio Bracco, Valerio 
Giacomini, Giuseppina 
Marcialis, Gianfranco 
Marras, Fulco Pratesi 

Soprintendenza ai 
Monumenti e 
gallerie delle 
provincie di 
Sassari e Nuoro, 
Cassa per il 
Mezzogiorno   10    39 



 16 

49/D 

studio del piano territoriale 
paesistico della costa orientale 
nuorese 

Nuoro 
Provincia 1968  

Italo Insolera, Francesco 
Baschieri Salvadori, 
Sergio Bracco, Valerio 
Giacomini, Giuseppina 
Marcialis, Gianfranco 
Marras, Fulco Pratesi 

Soprintendenza ai 
Monumenti e 
gallerie delle 
provincie di 
Sassari e Nuoro, 
Cassa per il 
Mezzogiorno  

29 
+15 c     40 

50 peep centro storico 
Castagneto 
Carducci (LI) 1969 1972 

Italo Insolera, Luigi 
Gazzola, Giuseppe 
Manacorda, Margherita 
Pignedoli 

Comune di 
Castagneto 
Carducci  5 7  xx  9 

51/A programma di fabbricazione Dorgali (NU) 1969 1970 

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Sergio Bracco Comune di Dorgali  7   3  17 

51/B programma di fabbricazione Dorgali (NU) 1969 1970 

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Sergio Bracco Comune di Dorgali     28  43 

52 

proposta per la rete 
metropolitana della città di 
palermo Palermo 1969  Italo Insolera 

Comune di 
Palermo  3 3    46 

53 

confini del piano 
territoriale paesistico 
nuorese 

Nuoro 
Provincia 1969 1970 

Italo Insolera, Giorgio 
Ciucci, Marco Rostand, 
Martino Branca 

Soprintendenza ai 
Monumenti e 
gallerie delle 
provincie di 
Sassari e Nuoro  2     39 

54/A 

proposta di massima per 
la valorizzazione della 
costa nuorese 

Nuoro 
Provincia 1969  

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Sergio Bracco 

Soprintendenza ai 
Monumenti e 
gallerie delle 
provincie di 
Sassari e Nuoro  12 xx    41 

54/B 
proposta di massima per la 
valorizzazione della costa nuorese 

Nuoro 
Provincia 1969  

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Sergio Bracco 

Soprintendenza ai 
Monumenti e 
gallerie delle 
provincie di 
Sassari e Nuoro  5 3+4c    41 

54/C 
proposta di massima per la 
valorizzazione della costa nuorese 

Nuoro 
Provincia 1969  

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Sergio Bracco 

Soprintendenza ai 
Monumenti e 
gallerie delle 
provincie di 
Sassari e Nuoro    14   41 



 17 

55 

programma di 
fabbricazione Orosei (NU) 1969 1970 

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Sergio Bracco Comune di Orosei  5 +5c  1  42 

56 

bando di concorso per la 
sistemazione 
dell'università degli studi 
di firenze Firenze 1970  

Italo Insolera, Pierluigi 
Cervellati     2 2  18 

57/A 

piano di sviluppo turistico 
comprensorio della gallura 
e dell'arcipelago de la 
maddalena (II tempo) Gallura (SS) 1970  

Italo Insolera, Marta 
Lonzi Mibelli, Giuseppina 
Marcialis, Sergio Bracco 

Cassa per il 
Mezzogiorno, 
Regione autonoma 
della Sardegna  9    6 20 

57/B 

piano di sviluppo turistico 
comprensorio della gallura e 
dell'arcipelago de la maddalena (II 
tempo) Gallura (SS) 1970  

Italo Insolera, Marta 
Lonzi Mibelli, Giuseppina 
Marcialis, Sergio Bracco 

Cassa per il 
Mezzogiorno, 
Regione autonoma 
della Sardegna  8     20 

58 

programma di 
fabbricazione 

San Vincenzo 
(LI) 1970   

Provincia di 
Livorno  4     99 

59 programma di fabbricazione Siniscola (NU) 1970  

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Sergio Bracco 

Comune di 
Siniscola  7 +7 c     109 

60/A peep donoratico Donoratico (LI) 1971  
Leonardo Benevolo, 
Tommaso Giuralongo 

Comune di 
Castagneto 
Carducci  7   1  16 

60/B peep donoratico Donoratico (LI) 1971        3  16 

61/B 

concorso per la nuova 
sede dell'università di 
firenze  Firenze 1971  

Italo Insolera, Pierluigi 
Cervellati, Giuseppe 
Manacorda   7 xx    18 

61A 
concorso per la nuova sede 
dell'università di firenze  Firenze 1971  

Italo Insolera, Pierluigi 
Cervellati, Giuseppe 
Manacorda   

11 
+2c     18 

62 

variante al piano 
regolatore generale 
quartiere banditella Livorno 1972 1974 Italo Insolera Comune di Livorno   3    29 



 18 

63 

progetto sala esposizione 
del design italiano the 
museum of modern art  New York 1972  

Italo Insolera, Annamaria 
Insolera   

1 
(+1c)     38 

64 

piani regolatori generali 
coordinati di Cecina, 
Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, 
Sassetta  in particolare:  
peep san vincenzo 

San Vincenzo 
(LI) 1972  

Luigi Gazzola, Carlo 
Melograni, Daniela 
Parducci 

Provincia di 
Livorno  18     97 

65 

piano particolareggiato del 
centro storico 

San Vincenzo 
(LI) 1972  

Italo Insolera, Lando 
Bortolotti    xx    102 

66 

variante generale al piano 
regolatore generale, peep 
zone A e B 

San Vincenzo 
(LI) 1972  

Italo Insolera, Lando 
Bortolotti, Luigi Gazzola, 
Daniela Parducci 

Comune di San 
Vincenzo  1     104 

67 

piani regolatori generali 
coordinati di Cecina, 
Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, 
Sassetta  in particolare: 
prg castagneto 

Castagneto 
Carducci (LI), 1973  

Leonardo Benevolo, 
Tommaso Giuralongo 

Comune di 
Castagneto 
Carducci  2     12 

68/A  piano regolatore generale Livorno 1973  Italo Insolera Comune di Livorno   9    25 
68/B piano regolatore generale Livorno 1973 1978 Italo Insolera Comune di Livorno   7  3  26 
68/C piano regolatore generale Livorno 1973 1978       xx  27 
68/D piano regolatore generale Livorno 1973 1978       xx  27 
68/E piano regolatore generale Livorno 1973 1978       xx  28 
68/F piano regolatore generale Livorno 1973 1978       5  28 
68/G piano regolatore generale Livorno 1973 1978       29  28 
68/H piano regolatore generale Livorno 1973 1978       1  28 
68/I piano regolatore generale Livorno 1973 1978       2  28 
68/L piano regolatore generale Livorno 1973 1978 Italo Insolera Comune di Livorno   18  16  25 
68/M piano regolatore generale Livorno 1973 1978 Italo Insolera Comune di Livorno  7     25 



 19 

68/M piano regolatore generale Livorno 1973 1978 Italo Insolera Comune di Livorno  29     26 
68/N piano regolatore generale Livorno 1973 1978 Italo Insolera Comune di Livorno    6   26 

68/O piano regolatore generale Livorno 1973 1978 Italo Insolera Comune di Livorno  6 +2 c 2    26 

69 

progetto pilota per la 
conservazione e la 
vitalizzazione dei centri 
storici della dorsale 
appenninica umbra, in 
particolare roccanolfi Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Bruce Dale, Sergio 
Bracco regione Umbria  

3 (+2 
c)     122 

70/A 

progetto pilota per la 
conservazione e la 
vitalizzazione dei centri 
storici della dorsale 
appenninica umbra Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Bruce Dale, Sergio 
Bracco regione Umbria   2 12 xx  123 

70/B 

progetto pilota per la conservazione 
e la vitalizzazione dei centri storici 
della dorsale appenninica umbra Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Bruce Dale, Sergio 
Bracco regione Umbria     xx  123 

70/C 

progetto pilota per la conservazione 
e la vitalizzazione dei centri storici 
della dorsale appenninica umbra Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Bruce Dale, Sergio 
Bracco regione Umbria   6 20   124 

70/D 

progetto pilota per la conservazione 
e la vitalizzazione dei centri storici 
della dorsale appenninica umbra Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Bruce Dale, Sergio 
Bracco regione Umbria    14   125 

70/E 

progetto pilota per la conservazione 
e la vitalizzazione dei centri storici 
della dorsale appenninica umbra Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina Marcialis, 
Bruce Dale, Sergio 
Bracco regione Umbria   xx  xx  125 



 20 

70/F 

progetto pilota per la conservazione 
e la vitalizzazione dei centri storici 
della dorsale appenninica umbra Umbria 1973 1976    

11 +2 
c   37  122 

70/G 

progetto pilota per la conservazione 
e la vitalizzazione dei centri storici 
della dorsale appenninica umbra Umbria 1973 1976       xx  122 

70/H 

progetto pilota per la conservazione 
e la vitalizzazione dei centri storici 
della dorsale appenninica umbra Umbria 1973 1976       xx  122 

70/I 

progetto pilota per la conservazione 
e la vitalizzazione dei centri storici 
della dorsale appenninica umbra Umbria 1973 1976       xx  124 

71 

variante al piano 
regolatore generale  Sassetta (LI) 1974  Italo Insolera 

Comune di 
Sassetta  3     108 

72 

variante generale al piano 
regolatore generale, peep 
zone B 

San Vincenzo 
(LI) 1975  

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di San 
Vincenzo  

28 + 
7 c     104 

73 

campeggi a marina di 
castagneto 

Castagneto 
Carducci (LI) 1976  

Italo Insolera, paolo 
Spada, Gianfranco 
Barsotti, Viviano 
Mazzoncini 

Comune di 
Castagneto 
Carducci  13   18  9 

74 

variante generale al piano 
regolatore generale, peep 
zone B 

San Vincenzo 
(LI) 1976  

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di San 
Vincenzo  xx     104 

75/A rilievo castello di sassetta Sassetta (LI) 1976   
Comune di 
Sassetta  13     107 

75/B rilievo castello di sassetta Sassetta (LI) 1976   
Comune di 
Sassetta       107 

75/C rilievo castello di sassetta Sassetta (LI) 1976   
Comune di 
Sassetta  9     107 



 21 

76 

variante campeggi a 
marina di castagneto e 
collegamento donoratico 
marina 

Marina Di 
Castagneto (LI) 1978 1980 

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di 
Castagneto 
Carducci  18     11 

77 

variante generale al piano 
regolatore generale 

Castagneto 
Carducci + 
Marina (LI) 1978  

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di 
Castagneto 
Carducci   

6 
+2c    12 

78/A 

San Paolo alla regola 
restauro di un complesso 
edilizio di proprietà  
comunale  Roma 1978 1980 

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Claudi Bernard 

Comune di Roma 
Iacp     2  82 

78/B 

San Paolo alla regola restauro di un 
complesso edilizio di proprietà  
comunale  Roma 1978 1980 

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Claudi Bernard 

Comune di Roma, 
Iacp  19  22   82 

78/C 

San Paolo alla regola restauro di un 
complesso edilizio di proprietà  
comunale  Roma 1978 1980 

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Claudi Bernard 

Comune di Roma, 
Iacp  xx xx xx xx  84 

78/D 

San Paolo alla regola restauro di un 
complesso edilizio di proprietà  
comunale  Roma 1978 1980 

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Claudi Bernard 

Comune di Roma, 
Iacp  xx xx    85 

78/E 

San Paolo alla regola restauro di un 
complesso edilizio di proprietà  
comunale  Roma 1978 1980 

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di Roma 
Iacp     19  82 

78/F 

San Paolo alla regola restauro di un 
complesso edilizio di proprietà  
comunale variante Roma 1978 1980 

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Claudi Bernard 

Comune di Roma, 
Iacp  6 xx xx xx  83 

79 

piano 
particolareggiato+peep 
quartiere venezia Livorno 1979  Carla Zamboni Comune di Livorno  29     24 



 22 

80 

piani regolatori generali 
coordinati di Cecina, 
Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, 
Sassetta  in particolare: 
variante prg san vincenzo 

San Vincenzo 
(LI) 1980  

Giorgio Benucci, Luigi 
Gazzola, Carlo 
Melograni, Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci 

Comune di San 
Vincenzo  1     99 

81 

variante al piano 
regolatore generale 

Castagneto 
Carducci (LI) 1981  

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di 
Castagneto 
Carducci  6     12 

82/A 

piano di recupero casa 
delle bifore Piombino (LI) 1982  

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino  3     55 

82/B piano di recupero casa delle bifore Piombino (LI) 1982  
Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino  10     55 

82/C piano di recupero casa delle bifore Piombino (LI) 1982  
Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino  4     55 

83/A parchi della val di cornia 
San Vincenzo-
Rimigliano (LI) 1982 1992 Italo Insolera    2    105 

83/B parchi della val di cornia Val Di Cornia 1982 1992       xx  105 
83/C parchi della val di cornia Val Di Cornia 1982 1992       1  105 

84/A 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: prg campiglia 
marittima  

Campiglia 
Marittima (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  12     3 

84/B 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: prg campiglia 
marittima, prg san vincenzo  

Campiglia 
Marittima (LI) 
San Vincenzo 
(LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  4   2  3 

84/C 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe populonia  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  20     51 



 23 

84/D 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: prg piombino  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno     8  51 

84/E 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe colline di 
riotorto  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino  7   xx  52 

84/F 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe costa est  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino  14     52 

84/G 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe piombino  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  5     52 

84/H 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: prg piombino  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  xx     52 

84/I 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: piano insediamenti 
produttivi loc. sterpaia, 
carlappiano, mortelliccio  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Vasco Antonelli, 
Paolo Spada 

Comune di 
Piombino  21 5  2  53 



 24 

84/L 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta   Piombino (LI) 1983        xx  54 

84/M 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta   Piombino (LI) 1983        4+4c  54 

84/N 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe costa urbana 
san vincenzo  

San Vincenzo 
(LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  7     100 

84/O 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe rimigliano  

San Vincenzo-
Rimigliano (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno       105 

84/P 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe valle manienti  Sassetta (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Paolo Poli, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  3     106 

84/Q 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe suvereto  Suvereto (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno       112 

84/R 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe suvereto  Suvereto (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo Catastini, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  3     112 



 25 

84/S 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  

Suvereto-
Monte Calvi 
(LI) 1983        6 +6 c  112 

84/T 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  

Suvereto-
Monte Calvi 
(LI) 1983        5  112 

84/U 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  

Suvereto-
Montioni (LI) 1983        13  116 

84/V 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe monte spinosa, 
valle del temperino, poggio alle 
querce  

Campiglia 
Marittima (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Paolo Poli, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  7     5 

84/Z 

piani regolatori generali coordinati 
di Piombino, Campiglia marittima, 
Suvereto, San Vincenzo, Sassetta  
in particolare: ppe montesolaio  

Campiglia 
Marittima (LI) 1983  

Italo Insolera, Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Paolo Poli, 
Valerio Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  4     5 

85/A 

studio per la ripartizione di 
roma in zone in funzione 
di edizioni zonali de "Il 
Messaggero" Roma 1983  

Italo Insolera, Errico 
Ascione, Mario Panizza  

Istituto 
Nazionale per 
la 
comunicazione 8 +1 c     88 

85/B 

studio per la ripartizione di roma in 
zone in funzione di edizioni zonali 
de "Il Messaggero" Roma 1983  

Italo Insolera, Errico 
Ascione, Mario Panizza  

Istituto 
Nazionale per 
la 
comunicazione    2  88 



 26 

85/C 

studio per la ripartizione di roma in 
zone in funzione di edizioni zonali 
de "Il Messaggero" Roma 1983  

Italo Insolera, Errico 
Ascione, Mario Panizza  

Istituto 
Nazionale per 
la 
Comunicazione   34   88 

86 peep Montenero Livorno 1983  
Italo Insolera, Paolo 
Spada, Luigi Piazza 

Cooperativa 
Darsena Toscana 
3  6 xx    23 

87 un tram per il mare? 
Castagneto 
Carducci (LI) 1984  

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Gian Nicola 
Bellaveglia        11 

88 villa dei quintili Roma 1985  
Piero Meogrossi, 
Nicoletta Pagliardi      4  91 

89/A 

progetto esecutivo di 
restauro. Centro di 
accoglienza per 
adolescenti a rischio con 
attività sociali 
agrituristiche; podere 
dell'aia 

Suvereto-
Montioni (LI) 1985  

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Vasco Antonelli, 
Gianfranco Barsotti, 
Giovanni Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Usl 25 
val di cornia  12     116 

89/B 

progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche; podere stalloni 
2 

Suvereto-
Montioni (LI) 1985  

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Vasco Antonelli, 
Gianfranco Barsotti, 
Giovanni Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Usl 25 
val di cornia  8     116 

89/C 

progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche; palazzo della 
vigna 

Suvereto-
Montioni (LI) 1985  

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Vasco Antonelli, 
Gianfranco Barsotti, 
Giovanni Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Usl 25 
val di cornia  12   10  115 

89/D 

progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche; palazzo della 
vigna 

Suvereto-
Montioni (LI) 1985  

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Vasco Antonelli, 
Gianfranco Barsotti, 
Giovanni Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Usl 25 
val di cornia  25     115 



 27 

89/E 

progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche; podere stalloni 
1 

Suvereto-
Montioni (LI) 1985  

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Vasco Antonelli, 
Gianfranco Barsotti, 
Giovanni Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Usl 25 
val di cornia  19  5 4  115 

89/F 

progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche 

Suvereto-
Montioni (LI) 1985 1990 

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Vasco Antonelli, 
Gianfranco Barsotti, 
Giovanni Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Usl 25 
val di cornia  17 xx    116 

89/G 

progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche; palazzo della 
vigna 

Suvereto-
Montioni (LI) 1985 1990 

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Vasco Antonelli, 
Gianfranco Barsotti, 
Giovanni Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Usl 25 
val di cornia       116 

90/A 

progetto di restauro casa 
delle bifore Piombino (LI) 1986 1989 

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino  14 xx 6   56 

90/B 
progetto di restauro casa delle 
bifore Piombino (LI) 1986 1989 

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino  7     56 

90/C 
progetto di restauro casa delle 
bifore Piombino (LI) 1986 1989 

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino  4     56 

90/D 
progetto di restauro casa delle 
bifore Piombino (LI) 1986 1989 

Italo Insolera, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino     2 +1c  56 

91/A 

piano di fattibilità per il 
parco archeologico di gabi  Gabi (Rm) 1987  

Italo Insolera, Amerigo 
Romitelli 

Ministero per i beni 
culturali e 
ambientali, 
sovrintendenza 
archeologica di 
roma  13+3c     19 

91/B 
piano di fattibilità per il parco 
archeologico di gabi Gabi (Rm) 1987  

Italo Insolera, Amerigo 
Romitelli 

Ministero dei beni 
culturali e 
ambientali, 
soprintendenza 
archeologica di 
roma  xx   xx  19 



 28 

92/A 

casa di vacanze in piazza 
della cisterna. Intervento 
di ristrutturazione edilizia Suvereto (LI) 1987 1989 

Italo Insolera, Paolo 
Spada  SIT srl 2     110 

92/B 

casa di vacanze in piazza della 
cisterna. Intervento di 
ristrutturazione edilizia Suvereto (LI) 1987 1989 Italo Insolera, Paolo Spada SIT srl 11 xx  4  110 

93 

concorso per il centro 
storico di Moudon (Canton 
Vaud CH) Moudon 1988        14  35 

94/A piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988  

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano    3   57 

94/B piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988  

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano    6   57 

94/C piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988 1996 

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano    2   59 

94/D piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988 1996 

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano     2  60 

94/E piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988 1996 

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano     2  60 

94/F piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988 1996 

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano    2 1  61 

94/G piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988  

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano   1  3  59 

94/H piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988  

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano  24     61 

94/I piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988 1993 

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano    6 2  58 

94/L piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988 1993 

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano     2  59 



 29 

94/M piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988 1990 

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano  4     59 

94/N piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988 1990 

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano  2     60 

94/O piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988 1995 

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano  1   3  60 

94/P piano regolatore generale Pitigliano (GR) 1988 1992 

Italo Insolera, Mauro 
Pasquali, Giancarlo 
Tesei 

Comune di 
Pitigliano  2     57 

95 parco naturale di Montioni Suvereto (LI) 1988 1989 
Italo Insolera, Claudio 
Saragosa, Paolo Spada 

Comune di 
Suvereto  3     111 

96 

piano particolareggiato 
esecutivo parco di san 
silvestro 

Campiglia 
Marittima (LI) 1989  Italo Insolera, Paolo Spada  2   2  6 

97/A piano regolatore generale Correggio 1989 1994 Italo Insolera 
Comune di 
Correggio     2  15 

97/B piano regolatore generale Correggio 1989 1994       7  15 

98/A parco attrezzato di baratti Piombino (LI) 1989  

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Gianfranco 
Barsotti 

Comune di 
Piombino  7     50 

98/B parco attrezzato di baratti Piombino (LI) 1989  

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Gianfranco 
Barsotti 

Comune di 
Piombino   12  6  50 

99 

piano particolareggiato 
esecutivo del parco di 
monte calvi 

San Vincenzo 
(LI) 1989  

Italo Insolera, Paolo 
Spada, Gianfranco 
Barsotti, Roberto 
Vannoni 

Comune di San 
Vincenzo  

2 + 2 
c col     103 

100/A 

San Paolo alla regola 
progetto di ampliamento 
degli scavi e dell'area 
museale Roma 1990  

Italo Insolera, Lorenzo 
Quilici, Giovanni Cataldi, 
Erminio Farina 

Comune di Roma 
Asses; alla cultura, 
Sovrintendenza  9     82 

100/B 

San Paolo alla regola progetto di 
ampliamento degli scavi e dell'area 
museale Roma 1990  

Italo Insolera, Lorenzo 
Quilici, Giovanni Cataldi, 
Erminio Farina 

Comune di Roma 
Asses; alla cultura, 
Sovrintendenza  2+3c     82 



 30 

101/A 

museo di villa giulia: 
rilievo Tancredi Carunchio Roma 1991   

Sovrintendenza 
archeologica 
all'etruria 
meridionale   12    75 

101/B 
museo di villa giulia: rilievo Tancredi 
Carunchio Roma 1991   

Sovrintendenza 
archeologica 
all'etruria 
meridionale     5  75 

101/C 
museo di villa giulia: rilievo Tancredi 
Carunchio Roma 1991   

Sovrintendenza 
archeologica 
all'etruria 
meridionale     7+7c  75 

101/D 
museo di villa giulia: rilievo dei 
sotterranei Roma 1991  A. Palminteri, L. Petroni 

Sovrintendenza 
archeologica 
all'etruria 
meridionale     12+12c  75 

101/E 
villa poniatowski: studi per 
allestimento ori castellani  Roma 1991  Italo Insolera 

Sovrintendenza 
archeologica 
all'etruria 
meridionale   19  12  76 

102/A 

museo di villa giulia: studi 
per il ninfeo Roma 1991  

Italo Insolera, Amerigo 
Romitelli, Patrizia 
Moscatelli    4    76 

102/B 
villa poniatowski: stratigrafia storico-
topografica Roma 1991  

Italo Insolera, Amerigo 
Romitelli, Patrizia 
Moscatelli 

Sovrintendenza 
archeologica per 
l'etruria 
meridionale    10  storic. 92 

102/C 
villa poniatowski: esame storico 
critico Roma 1991  Italo Insolera 

Sovrintendenza 
archeologica per 
l'etruria 
meridionale    22   92 

103 

concorso internazionale di 
progettazione del sistema 
per il tempo libero di san 
giuliano, forte marghera, 
cavergnaghi Venezia 1991     5   18  126 



 31 

104/A 

museo di villa giulia: 
allestimento mostra "Oltre 
il museo etrusco. Le 
collezioni castellani tra 
villa giulia e villa 
poniatowski" Roma 1994  

Italo Insolera, Domitilla 
Morandi, Amerigo 
Romitelli 

Sovrintendenza 
archeologica per 
l'etruria 
meridionale  8+1c     71 

104/B museo di villa giulia Roma 1994  Italo Insolera 

Sovrintendenza 
archeologica 
all'etruria 
meridionale     

4 (+4 
rid)  75 

104/C 

museo di villa giulia: allestimento 
mostra "Oltre il museo etrusco. Le 
collezioni castellani tra villa giulia e 
villa poniatowski" Roma 1994  

Italo Insolera, Domitilla 
Morandi, Amerigo 
Romitelli 

Sovrintendenza 
archeologica per 
l'etruria 
meridionale  5 +5c xx 

6 
+4c   76 

104/D 

museo di villa giulia: allestimento 
mostra "Oltre il museo etrusco. Le 
collezioni castellani tra villa giulia e 
villa poniatowski" Roma 1994  

Italo Insolera, Domitilla 
Morandi, Amerigo 
Romitelli 

Sovrintendenza 
archeologica per 
l'etruria 
meridionale     11  76 

104/E 
museo di Villa Giulia-villa 
poniatowski: rilievi Roma 1994  Italo Insolera 

Sovrintendenza 
archeologica per 
l'etruria 
meridionale  xx     77 

105 

proposta di riassetto della 
rete di trasporto pubblico 
centocelle-quarticciolo-
alessandrino, studi per la 
linea tramviaria Roma 1995  

Italo Insolera, Domitilla 
Morandi Comune di Roma  7     81 

106/A 

studi per la linea 
tramviaria Casaletto-
centro Roma 1995  

Italo Insolera, Domitilla 
Morandi Comune di Roma    xx   83 

106/B studi per le linee tramviarie Roma 1995  Italo Insolera      8  83 

106/C 
studi sulle linee del trasporto 
pubblico Roma 1995     3+3c     83 



 32 

107/A 

palazzo ruspoli. 
allestimento mostra "via 
appia sulle ruine della 
magnificenza antica" Roma 1996 1997 

Italo Insolera, Domitilla 
Morandi 

Soprintendenza 
archeologica roma 

Fondazione 
Memmo 20     80 

107/B 

palazzo ruspoli. allestimento mostra 
"via appia sulle ruine della 
magnificenza antica" Roma  1996 1997 

Italo Insolera, Domitilla 
Morandi 

Sovrintendenza 
archeologica di 
roma 

Fondazione 
Memmo    6  80 

108 

studi preliminari al piano 
di assetto del parco 
regionale dell'appia antica Roma 1996  

Italo Insolera, Domitilla 
Morandi 

Azienda Consortile 
Parco Regionale 
dell'Appia Antica  

3 +c 
col   1  84 

109 

lavori di ristrutturazione e 
restauro degli edifici di 
pratini di valle e della 
pievaccia 

Suvereto-
Montioni (LI) 1996  

Italo Insolera, Erminio 
Farina 

Comune di 
Follonica  6   2  113 

110/A piano strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, Paolo 
ceccarelli, gruppo 
multidisciplinare Comune di Lucca     xx  30 

110/B piano strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, Paolo 
ceccarelli, gruppo 
multidisciplinare Comune di Lucca     xx  30 

110/C piano strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, Paolo 
ceccarelli, gruppo 
multidisciplinare Comune di Lucca     xx 

centro 
storico 31 

110/D piano strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, Paolo 
ceccarelli, gruppo 
multidisciplinare Comune di Lucca  64     31 

111/A 

parco di montioni, centro 
di accoglienza, ostello, 
casa vacanze, sale 
polivalenti. Progetto 
definitivo di restauro e 
ristrutturazione dei poderi 
stalloni 1 e 2, in part. 1 

Suvereto-
Montioni (LI) 1999  

Italo Insolera, Davide 
Meiattini, Domitilla 
Morandi, Vasco 
Antonelli, Erminio Farina 

Comune di 
Suvereto, Parchi 
val di cornia spa  17     114 



 33 

111/B 

parco di montioni, centro di 
accoglienza, ostello, casa vacanze, 
sale polivalenti. Progetto definitivo 
di restauro e ristrutturazione dei 
poderi stalloni 1 e 2, in part. 2 

Suvereto-
Montioni (LI) 1999  

Italo Insolera, Davide 
Meiattini, Domitilla 
Morandi, Vasco 
Antonelli, Erminio Farina 

Comune di 
Suvereto, Parchi 
val di cornia spa  11     114 

111/C 

parco di montioni, centro di 
accoglienza, ostello, casa vacanze, 
sale polivalenti. Progetto definitivo 
di restauro e ristrutturazione dei 
poderi stalloni 1 e 2, in part. 
arredamento 1 

Suvereto-
Montioni (LI) 1999  

Italo Insolera, Daveide 
Meiattini, Domitilla 
Morandi, Vasco 
Antonelli, Erminio Farina 

Comune di 
Suvereto, Parchi 
val di cornia spa  6 2    114 

111/D 

parco di montioni, centro di 
accoglienza, ostello, casa vacanze, 
sale polivalenti. Progetto definitivo 
di restauro e ristrutturazione dei 
poderi stalloni 1 e 2, in part. 
arredamento 2 

Suvereto-
Montioni (LI) 1999  

Italo Insolera, Daveide 
Meiattini, Domitilla 
Morandi, Vasco 
Antonelli, Erminio Farina 

Comune di 
Suvereto, Parchi 
val di cornia spa  6 2    114 

112 

allestimento mostra "alla 
ricerca della luce, i pittori 
di aix ain provence dal  al 
XX secolo" Perugia 2000  Italo Insolera Comune di Perugia  6   1+1c  47 

113 

palazzo altemps. 
allestimento mostra "il 
colosseo  prima 
dell'archeologia" Roma 2000  

Italo Insolera, Alessandra 
Maria Sette 

Soprintendenza 
archeologica roma  3 5  2  79 

114 

piano particolareggiato 
centro storico Palermo s.d.  Italo Insolera 

Comune di 
Palermo   1    45 

115 

progetto urbanistico di 
nucleo residenziale Pianezza (TO) s.d.  

Italo e Anna Maria 
Insolera, M. Vernetto  

Proprietà 
A.N.C.A.C.I. 2 1    49 

116 nuclei edilizi Roma s.d.      5    78 

117 casa c Terni s.d.  Mario Ridolfi   3     118 
 
 



 34 

 



 35 

 
 

Serie 2: attività professionale e scientifica 

 

La serie contiene documentazione elaborata per fini diversi riguardante progetti e ricerche condotte dall’autore da solo o in 

collaborazione, per una consistenza complessiva di 185 unità di condizionamento (faldoni o cartelle). Il criterio adottato per 

l’ordinamento della serie segue quello della serie elaborati grafici: la documentazione è stata riunita per progetto di appartenenza o 

per oggetto; sono stati individuate 81 differenti unità archivistiche, cui si riferiscono una o più unità di condizionamento, il cui titolo è 

stato evidenziato con carattere grassetto; anche in questo caso l’ordine è quello cronologico e per i lavori elaborati in diverse fasi non 

continuative, ciascuna fase è stata collocata in relazione agli estremi cronologici di riferimento e pertanto considerata come nuovo 

progetto.  

Nell’inventario sono indicati per ciascuna unità archivistica: la segnatura; indicazioni sul contenuto3; il titolo del progetto e il luogo 

di riferimento; gli estremi cronologici; la responsabilità. 

 

                                                           
3 Nell’inventario è stata predisposta una fincatura con le seguenti tipologie: documenti amministrativi, documenti di lavoro, rassegna stampa, corrispondenza, disegni, fotografie; 
per ogni unità viene indicata la presenza delle tipologie ivi contenute. 



 36 

 
 

ESTREMI 
CRONOLOGICI 

COMMITTENZA CONTENUTO 

S
eg

na
tu

ra
 d

ef
in

iti
va

 

PROGETTO LUOGO 

DA A 

RESPONSABILITA' 

PUBBLICA PRIVATA 

D
oc

um
en

ti 
am

m
in

is
tr

at
iv

i 

D
oc

um
en

ti 
di

 la
vo

ro
 

R
as

se
gn

a 
st

am
pa

 

C
or

ris
po

nd
en

za
 

T
av

ol
e 

F
ot

og
ra

fie
 

1 Monumento alla Resistenza Reggio Emilia 1955  
Italo Insolera, Anna 
Maria Uliscia    x   x  

2 Monumento a Paisiello: studi Taranto 1956 1957 

Italo Insolera, Mario 
Manieri Elia, Aldo 
Calò   x x x  x  

3 Piano di Ricostruzione 
Porto 
Empedocle (AG) 1956  Italo Insolera 

Comune di 
Porto 
Empedocle   x   x x 

4 

Sistemazione urbanistica e 
passerella Valletta di Belfiore 

Mantova 1956  

Italo Insolera, Mario 
Manieri Elia, 
Vittorio Borachia, 
Carlo Santi      x x  

5 
Arredamento sede "Impresa Di 
Penta" 

Roma, via 
Agrigento 1956  Italo Insolera       x  

6 

Concorso applicazione del 
plastirivmel-cabina per 
microfilm Torino 1958  Italo Insolera    x  x   

7/A Progetti vari  1960  Italo Insolera         
7/B Progetti vari  1960  Italo Insolera         

8 Studi vari 
San Teodoro 
(NU) 1962 1965     x   x  

9 
Centro turistico residenziale 
località Cinque Miglia Rivisondoli (AQ) 1962  Italo Insolera       x x 

10 

La penisola del Gargano: 
contributi alla conservazione 
del paesaggio costiero Gargano (FG) 1963  

Italo Insolera, 
Antonio Alfani, 
Paolo D'Orsi Villani, 
Marco Ventura Italia Nostra      x  



 37 

11/A 

Studio sulle possibilità di 
sviluppo turistico della Gallura 

Gallura (SS) 1965 1970 

Italo Insolera, 
Marta Lonzi Mibelli, 
Mario Manieri Elia Italia Nostra   x   x  

11/B 

Studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura 

Gallura (SS) 1965 1970 

Italo Insolera, 
Marta Lonzi Mibelli, 
Mario Manieri Elia Italia Nostra   x     

11/C 

Studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura 

Gallura (SS) 1965 1970 

Italo Insolera, 
Marta Lonzi Mibelli, 
Mario Manieri Elia Italia Nostra      x  

11/D 

Studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura 

Gallura (SS) 1965 1970 

Italo Insolera, 
Marta Lonzi Mibelli, 
Mario Manieri Elia Italia Nostra      x  

11/E 

Studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura 

Gallura (SS) 1965 1970 

Italo Insolera, 
Marta Lonzi Mibelli, 
Mario Manieri Elia Italia Nostra    x x   

11/F 

Studio sulle possibilità di sviluppo 
turistico della Gallura 

Gallura (SS) 1965 1970 

Italo Insolera, 
Marta Lonzi Mibelli, 
Mario Manieri Elia Italia Nostra   x x    

12 

Progetto Biblioteca Nazionale 
di Torino 

Torino 1965  

Italo Insolera, 
Massimo Amodei, 
Pasquale 
Carbonara, Aldo 
Livadiotti, Antonio 
Quistelli 

Ministero dei 
Lavori Pubblici, 
Provveditorato 
alle Opere 
Pubbliche per il 
Piemonte 

  x  x x  

13/A 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Cecina, Bibbona, 
Castagneto Carducci, San 
Vincenzo, Sassetta.  In 
particolare: Piani Regolatori 
Generali di Cecina, Bibbona, 
Sassetta, San Vincenzo 

Cecina (LI); 
Bibbona (LI); 
Castagneto 
Carducci (LI); 
Sassetta (LI) 1967 1972 

Giorgio Benucci, 
Luigi Gazzola, 
Carlo Melograni, 
Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci 

Provincia di 
Livorno   x   x  

13/B 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Cecina, Bibbona, 
Castagneto Carducci, San 
Vincenzo, Sassetta.  In 
particolare: In particolare: Piani 
Regolatori Generali di Cecina, 
Bibbona, Sassetta, San 
Vincenzo  

Cecina (LI); 
Bibbona (LI); 
Sassetta  (LI); 
San Vincenzo 
(LI) 1967 1972 

Giorgio Benucci, 
Luigi Gazzola, 
Carlo Melograni, 
Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci 

Provincia di 
Livorno   x   x  



 38 

14/A 

Studio del Piano Territoriale 
Paesistico della costa orientale 
nuorese 

Nuoro provincia 1968  

Italo Insolera, 
Francesco 
Baschieri 
Salvadori, Sergio 
Bracco, Valerio 
Giacomini, 
Giuseppina 
Marcialis, 
Gianfranco Marras, 
Fulco Pratesi 

Soprintendenza 
ai Monumenti e 
Gallerie delle 
provincie di 
Sassari e 
Nuoro; Cassa 
per il 
Mezzogiorno 

     x  

14/B 

Studio del Piano Territoriale 
Paesistico della costa orientale 
nuorese 

Nuoro provincia 1968  

Italo Insolera, 
Francesco 
Baschieri 
Salvadori, Sergio 
Bracco, Valerio 
Giacomini, 
Giuseppina 
Marcialis, 
Gianfranco Marras, 
Fulco Pratesi 

Soprintendenza 
ai Monumenti e 
Gallerie delle 
provincie di 
Sassari e 
Nuoro; Cassa 
per il 
Mezzogiorno 

 x x     

15 Programma di Fabbricazione Orosei (NU) 1969 1970 

Italo Insolera, 
Giuseppina 
Marcialis, Sergio 
Bracco 

Comune di 
Orosei      x  

16 Studi vari Dorgali (NU) 1969 1970  
Comune di 
Dorgali      x  

17 Programma di Fabbricazione Dorgali (NU) 1969 1970 

Italo Insolera, 
Giuseppina 
Marcialis, Sergio 
Bracco 

Comune di 
Dorgali   x     

18 
Valorizzazione turistica della 
Grotta del bue marino Dorgali (NU) 1969 1972 Italo Insolera    x     

19 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Cecina, Bibbona, 
Castagneto Carducci, San 
Vincenzo, Sassetta.  In 
particolare: Piano Regolatore 
Generale Marina di Cecina Marina di 

Cecina (LI) 1969 1973 
Italo Insolera, Luigi 
Gazzola 

Provincia di 
Livorno      x  

20 

Concorso di idee per un parco 
urbano intitolato alla 
Resistenza Modena 1970 1971 

Italo Insolera 
(membro della 
giuria)     x x   



 39 

21 

Piano di sviluppo turistico del 
comprensorio della Gallura e 
dell'arcipelago della Maddalena 

Gallura (SS) 1970  

Italo Insolera, 
Marta Lonzi Mibelli, 
Giuseppina 
Marcialis, Sergio 
Bracco 

Cassa per il 
Mezzogiorno; 
Regione 
Autonoma della 
Sardegna   x x    

22/A Programma di Fabbricazione Siniscola (NU) 1970  

Italo Insolera, 
Giuseppina 
Marcialis, Sergio 
Bracco 

Comune di 
Siniscola   x     

22/B Programma di Fabbricazione Siniscola (NU) 1970  

Italo Insolera, 
Giuseppina 
Marcialis, Sergio 
Bracco 

Comune di 
Siniscola     x x  

23 Studi vari sulla Gallura Gallura (SS) 1970  Italo Insolera    x   x  

24 
L'intervento pubblico contro 
l'inquinamento Italia 1970  

Italo Insolera, Peter 
Kammerer, Mario 
Mazzarino, Titti 
Milani  ENI/Isvet       

25 

Studio di inquadramento della 
Collina torinese nell'assetto 
dell'area metropolitana Torino 1971  

Italo Insolera, 
Edoardo Detti, 
Roberto Gambino, 
Giampiero Vigliano 

Città di Torino, 
Assessorato 
all'Urbanistica  x x  x x  

26/A 

Progetto pilota per la 
conservazione e la 
vitalizzazione dei centri storici 
della dorsale appenninica 
umbria 

Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina 
Marcialis, Bruce 
Dale, Sergio 
Bracco Regione Umbria   x     

26/B 

Progetto pilota per la 
conservazione e la vitalizzazione 
dei centri storici della dorsale 
appenninica umbra. In particolare: 
Roccanolfi 

Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina 
Marcialis, Bruce 
Dale, Sergio 
Bracco Regione Umbria   x     

26/C 

Progetto pilota per la 
conservazione e la vitalizzazione 
dei centri storici della dorsale 
appenninica umbra. In particolare: 
Roccanolfi 

Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina 
Marcialis, Bruce 
Dale, Sergio 
Bracco Regione Umbria   x   x  

26/D 

Progetto pilota per la 
conservazione e la vitalizzazione 
dei centri storici della dorsale 
appenninica umbra. In particolare: 
Roccanolfi 

Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina 
Marcialis, Bruce 
Dale, Sergio 
Bracco Regione Umbria   x   x  



 40 

26/E 

Progetto pilota per la 
conservazione e la vitalizzazione 
dei centri storici della dorsale 
appenninica umbra. In particolare: 
Roccanolfi 

Umbria 1973 1976 

Italo Insolera, 
Giuseppina 
Marcialis, Bruce 
Dale, Sergio 
Bracco Regione Umbria   x   x  

27 
Concorso per l'ampliamento di 
Palazzo Montecitorio Roma 1974  Italo Insolera    x  x x  

28 
Piano Edilizia Economica e 
Popolare zone A e B 

San Vincenzo 
(LI) 1975  

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di San 
Vincenzo   x  x x  

29 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Cecina, Bibbona, 
Castagneto Carducci, San 
Vincenzo, Sassetta.  In 
particolare: variante al Piano 
Regolatore Generale di San 
Vincenzo 

San Vincenzo 
(LI) 1975  

Giorgio Benucci, 
Luigi Gazzola, 
Carlo Melograni, 
Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci 

Provincia di 
Livorno   x x  x  

30 

Variante generale al Piano 
Regolatore Generale, Piano 
Edilizia Economica e Popolare 
zone B 

San Vincenzo 
(LI) 1976  

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Provincia di 
Livorno      x  

31 

Piano Particolareggiato zone 
F1 e C7 Marina di 

Castagneto 
Carducci (LI) 1976  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Gianfranco 
Barsotti, Viviano 
Mazzoncini 

Comune di 
Castagneto 
Carducci   x x x x  

32 
Rilievo del castello di Sassetta 

Sassetta (LI) 1976   
Comune di 
Sassetta   x     

33 Piano Regolatore Generale Livorno 1977  Italo insolera 
Comune di 
Livorno      x  

34 

Variante campeggi a Marina di 
Castagneto Carducci e 
collegamento con Donoratico 
Marina 

Marina di 
Castagneto 
Carducci (LI) 1978 1980 

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di 
Castagneto 
Carducci      x  

35/A 

San Paolo alla Regola: restauro 
di un complesso edilizio di 
proprietà  comunale  

Roma 1978  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Claudi Bernard 

Comune di 
Roma, Istituto 
Autonomo Case 
Popolari  x x x x x  

35/B 

San Paolo alla Regola: restauro 
di un complesso edilizio di 
proprietà  comunale  

Roma 1978  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Claudi Bernard 

Comune di 
Roma; Istituto 
Autonomo Case 
Popolari  x x x x x  



 41 

35/C 

San Paolo alla Regola: restauro 
di un complesso edilizio di 
proprietà  comunale  

Roma 1978  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Claudi Bernard 

Comune di 
Roma; Istituto 
Autonomo Case 
Popolari  x x x x x  

36/A 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Cecina, Bibbona, 
Castagneto Carducci, San 
Vincenzo, Sassetta.  

Cecina (LI); 
Bibbona (LI); 
Castagneto 
Carducci (LI); 
San Vincenzo 
(LI); Sassetta 
(LI) 1980  

Giorgio Benucci, 
Luigi Gazzola, 
Carlo Melograni, 
Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci 

Provincia di 
Livorno      x  

36/B 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Cecina, Bibbona, 
Castagneto Carducci, San 
Vincenzo, Sassetta  

Cecina (LI); 
Bibbona (LI); 
Castagneto 
Carducci (LI); 
San Vincenzo 
(LI); Sassetta 
(LI) 1980  

Giorgio Benucci, 
Luigi Gazzola, 
Carlo Melograni, 
Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci 

Provincia di 
Livorno      x  

36/C 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Cecina, Bibbona, 
Castagneto Carducci, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo dei 
parchi  

San Vincenzo 
(LI) 1980  

Giorgio Benucci, 
Luigi Gazzola, 
Carlo Melograni, 
Giancarlo 
Menichetti, Daniela 
Parducci 

Comune di San 
Vincenzo  x x  x   

37/A 
Variante al Piano Regolatore 
Generale 

Castagneto 
Carducci (LI) 1981  

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di 
Castagneto 
Carducci      x  

37/B 
Variante al Piano Regolatore 
Generale 

Castagneto 
Carducci (LI) 1981  

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di 
Castagneto 
Carducci   x     

37/C 
Variante al Piano Regolatore 
Generale 

Castagneto 
Carducci (LI) 1981  

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di 
Castagneto 
Carducci   x     

38 

Concorso di idee per 
l'utilizzazione e il restauro del 
castello di Piombino Piombino (LI) 1981  

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di 
Piombino   x   x  



 42 

39 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, 
Campiglia Marittima, Suvereto, 
San Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano Insediamenti 
Produttivi località Mortelliccio Piombino (LI) 1983 1989 

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Vasco 
Antonelli, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino   x   x  

40 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Suvereto  Suvereto (LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno      x  

41 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piani Regolatori 
Generali Campiglia Marittima, 
San Vincenzo  

Campiglia 
Marittima (LI); 
San Vincenzo 
(LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno      x  

42/A 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Costa Est  

Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino   x   x  

42/B 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Costa Est  

Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino      x  



 43 

42/C 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Costa Est  

Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino      x  

43/A 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Riotorto  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino      x  

43/B 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Riotorto  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino      x  

44/A 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Promontorio  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino   x   x  

44/B 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Promontorio  Piombino (LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Comune di 
Piombino   x   x  



 44 

45 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
bassa Val di Cecina  Cecina (LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  x x  x x  

46/A 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. 

Piombino (LI); 
Campiglia 
Marittima (LI); 
Suvereto (LI); 
San Vincenzo 
(LI); Sassetta 
(LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno      x  

46/B 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. 

Piombino (LI); 
Campiglia 
Marittima (LI); 
Suvereto (LI); 
San Vincenzo 
(LI); Sassetta 
(LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  x x x x x  

46/C 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. 

Piombino (LI); 
Campiglia 
Marittima (LI); 
Suvereto (LI); 
San Vincenzo 
(LI); Sassetta 
(LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  x x x x x  

46/D 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. 

Piombino (LI); 
Campiglia 
Marittima (LI); 
Suvereto (LI); 
San Vincenzo 
(LI); Sassetta 
(LI) 1983  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Carlo 
Catastini, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno  x x x x x  

47 

Progetto di ristrutturazione e 
ampliamento del Museo 
Archeologico Nazionale di 
Populonia Populonia (LI) 1983  

Italo Insolera, 
Umberto Bianconi, 
Valerio Rosignoli, 
Paolo Spada 

Soprintendenza 
Archeologica 
per la Toscana      x  



 45 

48 

Progetto per un tram da 
Donoratico a Marina di 
Donoratico 

Castagneto 
Carducci (LI) 1984  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, Gian 
Nicola Bellaveglia    x  x   

49 Ipotesi per un museo del tram Roma 1984  Italo Insolera    x  x x x 

50/A 

Progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con 
attività sociali agrituristiche: 
Palazzo della Vigna 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1985  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Vasco Antonelli, 
Gianfranco 
Barsotti, Giovanni 
Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Unità 
Sanitaria Locale 
25 Val di Cornia      x  

50/B 

Progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche: Palazzo 
della Vigna 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1985  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Vasco Antonelli, 
Gianfranco 
Barsotti, Giovanni 
Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Unità 
Sanitaria Locale 
25 Val di Cornia  x x x    

50/C 

Progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche: Palazzo 
della Vigna 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1985  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Vasco Antonelli, 
Gianfranco 
Barsotti, Giovanni 
Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Unità 
Sanitaria Locale 
25 Val di Cornia  x x x x   

50/D 

Progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche: Palazzo 
della Vigna 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1985  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Vasco Antonelli, 
Gianfranco 
Barsotti, Giovanni 
Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Unità 
Sanitaria Locale 
25 Val di Cornia  x x x x x  

51 

Progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche: Podere 
dell'Aia 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1985  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Vasco Antonelli, 
Gianfranco 
Barsotti, Giovanni 
Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Unità 
Sanitaria Locale 
25 Val di Cornia      x  



 46 

52/A 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, 
Campiglia Marittima, Suvereto, 
San Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Poggio alle Querce, 
Montesolaio, Valle Manienti 

Campiglia 
Marittima (LI) 1985  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Paolo 
Poli, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno   x   x  

52/B 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Poggio alle Querce, 
Montesolaio, Valle Manienti  

Campiglia 
Marittima (LI) 1985  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Paolo 
Poli, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno   x   x  

52/C 

Piani Regolatori Generali 
coordinati di Piombino, Campiglia 
Marittima, Suvereto, San 
Vincenzo, Sassetta. In 
particolare: Piano 
Particolareggiato Esecutivo 
Poggio alle Querce, 
Montesolaio, Valle Manienti  

Campiglia 
Marittima (LI) 1985  

Italo Insolera, 
Gianfranco 
Barsotti, Umberto 
Bianconi, Paolo 
Poli, Valerio 
Rosignoli, Paolo 
Spada 

Provincia di 
Livorno   x   x  

53 

Progetto di massima per la 
costruzione delle strutture 
aziendali dell'ATM in località 
Montecatelle, zona F2g del 
Piano Regolatore Generale Piombino (LI) 1985  

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Consorzio 
Intercomunale 
Trasporti 
(Provincia di 
Livorno)      x  

54/A 
Progetto di restauro "Casa 
delle Bifore" Piombino (LI) 1986 1989 

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di 
Piombino   x   x  

54/B 
Progetto di restauro "Casa delle 
Bifore" Piombino (LI) 1986 1989 

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di 
Piombino  x x  x   

54/C 
Progetto di restauro "Casa delle 
Bifore" Piombino (LI) 1986 1989 

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di 
Piombino      x  

54/D 
Progetto di restauro "Casa delle 
Bifore" Piombino (LI) 1986 1989 

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di 
Piombino  x x  x   



 47 

54/E 
Progetto di restauro "Casa delle 
Bifore" Piombino (LI) 1986 1989 

Italo Insolera, 
Paolo Spada 

Comune di 
Piombino  x    x  

55/A 

Casa di vacanze in piazza della 
Cisterna: intervento di 
ristrutturazione edilizia Suvereto (LI) 1987  

Italo Insolera, 
Paolo Spada  SIT x    x x 

55/B 

Casa di vacanze in piazza della 
Cisterna: intervento di 
ristrutturazione edilizia Suvereto (LI) 1987  

Italo Insolera, 
Paolo Spada  SIT  x   x x 

56/A 

Attuazione del Piano 
Regolatore Generale zone O 
recupero urbanistico Roma 1987  

Italo Insolera, G. 
Amati, P. Rossi, 
Ornella Segnalini, 
G. Sigismondi, 
Paolo Spada 

Comune di 
Roma   x x x x  

56/b 

Attuazione del Piano Regolatore 
Generale zone O recupero 
urbanistico Roma 1987  

Italo Insolera, G. 
Amati, P. Rossi, 
Ornella Segnalini, 
G. Sigismondi, 
Paolo Spada 

Comune di 
Roma   x x x   

56/C 

Attuazione del Piano Regolatore 
Generale zone O recupero 
urbanistico Roma 1987  

Italo Insolera, G. 
Amati, P. Rossi, 
Ornella Segnalini, 
G. Sigismondi, 
Paolo Spada 

Comune di 
Roma      x  

57/A 

Piano Particolareggiato 
Esecutivo del Parco naturale di 
Montioni 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1988 1989 

Italo Insolera, 
Claudio Saragosa, 
Paolo Spada 

Comune di San 
Vincenzo   x   x  

57/B 

Piano Particolareggiato Esecutivo 
del Parco naturale di Montioni 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1988 1989 

Italo Insolera, 
Claudio Saragosa, 
Paolo Spada 

Comune di San 
Vincenzo  x x  x x  

57/C 

Piano Particolareggiato Esecutivo 
del Parco naturale di Montioni 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1988 1989 

Italo Insolera, 
Claudio Saragosa, 
Paolo Spada 

Comune di San 
Vincenzo   x  x   

57/D 

Piano Particolareggiato Esecutivo 
del Parco naturale di Montioni 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1988 1989 

Italo Insolera, 
Claudio Saragosa, 
Paolo Spada 

Comune di San 
Vincenzo  x x x  x  

57/E 

Piano Particolareggiato Esecutivo 
del Parco naturale di Montioni 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1988 1989 

Italo Insolera, 
Claudio Saragosa, 
Paolo Spada 

Comune di San 
Vincenzo  x x x  x  

58 Parco attrezzato di Baratti Piombino (LI) 1989  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Gianfranco Barsotti 

Comune di 
Piombino  x    x  

59/A Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano      x  

59/B Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  
Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 

Comune di 
Pitigliano      x  



 48 

Giancarlo Tesei 

59/C Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano   x     

59/D Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano      x  

59/E Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano   x     

59/F Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano   x  x   

59/G Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano   x  x   

59/H Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano   x  x   

59/I Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano   x  x   

59/L Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano   x  x   

59/M Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano  x   x   

60 Piano Regolatore Generale Pitigliano (GR) 1990  

Italo Insolera, 
Mauro Pasquali, 
Giancarlo Tesei 

Comune di 
Pitigliano        

61/A 

Progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con 
attività sociali agrituristiche: 
Palazzo della Vigna 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1990  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Vasco Antonelli, 
Gianfranco 
Barsotti, Giovanni 
Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Unità 
Sanitaria Locale 
25 Val di Cornia      x  

61/B 

Progetto esecutivo di restauro. 
Centro di accoglienza per 
adolescenti a rischio con attività 
sociali agrituristiche: Palazzo 
della Vigna 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1990  

Italo Insolera, 
Paolo Spada, 
Vasco Antonelli, 
Gianfranco 
Barsotti, Giovanni 
Cataldi, Erminio 
Farina 

Comune di 
Suvereto, Unità 
Sanitaria Locale 
25 Val di Cornia  x x   x  



 49 

62/A 
Ipotesi museale per Villa 
Poniatowski Roma 1991 1993 

Italo Insolera, 
Patrizia Moscatelli, 
Amerigo Romitelli 

Soprintendenza 
Archeologica 
per l'Etruria 
Meridonale   x x  x  

62/B 
Ipotesi museale per Villa 
Poniatowski Roma 1991 1993 

Italo Insolera, 
Patrizia Moscatelli, 
Amerigo Romitelli 

Soprintendenza 
Archeologica 
per l'Etruria 
Meridonale      x  

62/C 
Rilievo architettonico di Villa 
Poniatowski Roma 1991 1993 

Tancredi 
Carunchio, 
Alessandra 
Palminteri, Laura 
Petroni 

Soprintendenza 
Archeologica 
per l'Etruria 
Meridonale      x  

62/D 
Ipotesi museale per villa 
Poniatowski Roma 1991 1993 

Italo Insolera, 
Patrizia Moscatelli, 
Amerigo Romitelli 

Soprintendenza 
Archeologica 
per l'Etruria 
Meridonale   x   x  

62/E 
Ipotesi museale per Villa 
Poniatowski Roma 1991 1993 

Italo Insolera, 
Patrizia Moscatelli, 
Amerigo Romitelli 

Soprintendenza 
Archeologica 
per l'Etruria 
Meridonale  x x   x  

63/A 

Museo di Villa Giulia: studi per i 
sotterranei e studi per il 
portone Roma 1991  Italo Insolera 

Soprintendenza 
Archeologica 
per l'Etruria 
Meridonale   x   x  

63/B 
Museo di Villa Giulia: studi per il 
ninfeo Roma  1991  

Italo Insolera, 
Patrizia Moscatelli, 
Amerigo Romitelli 

Soprintendenza 
Archeologica 
per l'Etruria 
Meridonale   x x   x 

64 

Concorso internazionale di 
progettazione del sistema per il 
tempo libero di San Giuliano, 
Forte Marghera, Cavergnaghi 

Venezia 1991  Italo Insolera     x x   

65/A Studi per le linee tramviarie Roma 1994 1996 Italo Insolera 
Comune di 
Roma; Atac       x x 

65/B Studi per le linee tramviarie Roma 1994 1996 Italo Insolera 
Comune di 
Roma; Atac       x  

65/C Studi per le linee tramviarie Roma 1994 1996 Italo Insolera 
Comune di 
Roma; Atac    x   x  

65/D Studi per le linee tramviarie Roma 1994 1996 Italo Insolera 
Comune di 
Roma; Atac       x  



 50 

66/A 

Programma di rilancio e 
potenziamento del mezzo 
pubblico su rotaia Roma 1994 1997 Italo Insolera 

Comune di 
Roma    x x  x  

66/B 

Programma di rilancio e 
potenziamento del mezzo 
pubblico su rotaia Roma 1994 1997 Italo Insolera 

Comune di 
Roma    x   x  

66/C 

Programma di rilancio e 
potenziamento del mezzo 
pubblico su rotaia Roma 1994 1997 Italo Insolera 

Comune di 
Roma    x   x  

66/D 

Programma di rilancio e 
potenziamento del mezzo 
pubblico su rotaia Roma 1994 1997 Italo Insolera 

Comune di 
Roma    x x  x  

66/E 

Programma di rilancio e 
potenziamento del mezzo 
pubblico su rotaia Roma 1994 1997 Italo Insolera 

Comune di 
Roma         

66/F 

Programma di rilancio e 
potenziamento del mezzo 
pubblico su rotaia Roma 1994 1997 Italo Insolera 

Comune di 
Roma    x   x  

67/A 

Museo di Villa Giulia: 
allestimento mostra "Oltre il 
museo etrusco. Le collezioni 
Castellani tra Villa Giulia e Villa 
Poniatowski" 

Roma 1994  

Italo Insolera, 
Domitilla Morandi, 
Amerigo Romitelli 

Soprintendenza 
Archeologica 
per l'Etruria 
Meridonale   x     

67/B 

Museo di Villa Giulia: allestimento 
mostra "Oltre il museo etrusco. Le 
collezioni Castellani tra Villa 
Giulia e Villa Poniatowski" Roma 1994  

Italo Insolera, 
Domitilla Morandi, 
Amerigo Romitelli 

Soprintendenza 
Archeologica 
per l'Etruria 
Meridonale  x    x  

68/A 
Studi sul parco dell'Appia 
Antica Roma 1995 1997 Italo Insolera 

Azienda 
Consortile 
Parco 
Regionale 
dell'Appia 
Antica  x x x  x  

68/B Studi sul parco dell'Appia Antica Roma 1995 1997 Italo Insolera 

Azienda 
Consortile 
Parco 
Regionale 
dell'Appia 
Antica   x x x   



 51 

68/C Studi sul parco dell'Appia Antica Roma 1995 1997 Italo Insolera 

Azienda 
Consortile 
Parco 
Regionale 
dell'Appia 
Antica   x x    

68/D Studi sul parco dell'Appia Antica Roma 1995 1997 Italo Insolera    x x    

69 
Concorso nazionale "100 
piazze"- Piazza Ippolito Nievo Roma 1995  Italo Insolera 

Comune di 
Roma   x     

70 
Concorso internazionale di idee 
per il parco di Centocelle Roma 1995  

Italo Insolera 
(membro della 
giuria)     x x   

71/A 

Palazzo Ruspoli: allestimento 
mostra "Via Appia sulle ruine 
della magnificenza antica" 

Roma 1996 1997 
Italo Insolera, 
Domitilla Morandi 

Soprintendenza 
Archeologica 
Roma 

Fondazione 
Memmo x x  x   

71/B 

Palazzo Ruspoli: allestimento 
mostra "Via Appia sulle ruine 
della magnificenza antica" Roma 1996 1997 

Italo Insolera, 
Domitilla Morandi    x     

71/C 

Palazzo Ruspoli: allestimento 
mostra "Via Appia sulle ruine 
della magnificenza antica" Roma 1996 1997 

Italo Insolera, 
Domitilla Morandi   x x  x   

72 Piano Territoriale Paesistico Lucca 1996  
Amministrazione 
Provinciale 

Provincia di 
Lucca      x  

73 

Studi preliminari al piano di 
assetto del Parco Regionale 
dell'Appia Antica Roma 1996  

Italo Insolera, 
Domitilla Morandi 

Azienda 
Consortile 
Parco 
Regionale 
dell'Appia 
Antica   x x  x  

74/A 

Lavori di ristrutturazione e 
restauro degli edifici di Pratini 
di Valle e della Pievaccia 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1996  

Italo Insolera, 
Erminio Farina 

Comune di 
Follonica  x x   x  

74/B 

Lavori di ristrutturazione e 
restauro degli edifici di Pratini di 
Valle e della Pievaccia 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1996  

Italo Insolera, 
Erminio Farina 

Comune di 
Follonica   x  x x  

75/A Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca  x      



 52 

75/B Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca      x  

75/C Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x     

75/D Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x     

75/E Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca        

75/F Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca  x  x    

75/G Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca        

75/H Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x     

75/I Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca        

75/J Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca        

75/K Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x  x   

75/L Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca        

75/M Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca        

75/N Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca      x  



 53 

75/O Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca        

75/P Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x   x  

75/Q Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x     

75/R Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x     

75/S Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x     

75/T Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x   x  

75/U Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x  x x  

75/V Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x     

75/W Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca  x   x   

75/X Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca        

75/Y Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca   x   x  

75/Z Piano Strutturale  Lucca 1997  

Italo Insolera, 
Paolo Ceccarelli, 
Gruppo 
Multidisciplinare 

Comune di 
Lucca  x x  x   



 54 

76 

Interazione tra il Grande 
Raccordo Anulare e l'asse 
viario dell'Appia Antica Roma 1997  

Italo Insolera, 
Domitilla Morandi 

Anas, Ufficio 
Speciale 
Infrastrutture 
Giubileo 2000   x   x  

77/A 

Parco di Montioni: centro di 
accoglienza, ostello, casa 
vacanze, sale polivalenti. 
Progetto definitivo di restauro e 
ristrutturazione dei Poderi 
Stalloni 1 e 2 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1999  

Italo Insolera, 
Davide Meiattini, 
Domitilla Morandi, 
Vasco Antonelli, 
Erminio Farina 

Comune di 
Suvereto; 
Parchi della Val 
di Cornia S. p. 
A.   x  x x  

77/B 

Parco di Montioni: centro di 
accoglienza, ostello, casa 
vacanze, sale polivalenti. 
Progetto definitivo di restauro e 
ristrutturazione dei Poderi Stalloni 
1 e 2 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1999  

Italo Insolera, 
Davide Meiattini, 
Domitilla Morandi, 
Vasco Antonelli, 
Erminio Farina 

Comune di 
Suvereto; 
Parchi della Val 
di Cornia S. p. 
A.   x     

77/C 

Parco di Montioni: centro di 
accoglienza, ostello, casa 
vacanze, sale polivalenti. 
Progetto definitivo di restauro e 
ristrutturazione dei Poderi Stalloni 
1 e 2 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1999  

Italo Insolera, 
Davide Meiattini, 
Domitilla Morandi, 
Vasco Antonelli, 
Erminio Farina 

Comune di 
Suvereto; 
Parchi della Val 
di Cornia S. p. 
A.  x x  x   

78 

Parco di Montioni: centro di 
accoglienza, ostello, casa 
vacanze, sale polivalenti. 
Progetto definitivo di restauro e 
ristrutturazione dei Poderi Stalloni 
1 e 2: arredamento 

Montioni 
(frazione di 
Suvereto, LI) 1999  

Italo Insolera, 
Davide Meiattini, 
Domitilla Morandi, 
Vasco Antonelli, 
Erminio Farina 

Comune di 
Suvereto; 
Parchi della Val 
di Cornia S. p. 
A.   x x  x  

79/A 

Comprensorio di Tor Marancia: 
studio paesaggistico-
ambientale Roma 2000  

Italo Insolera, Carlo 
Blasi, Vezio De 
Lucia 

Ministero per i 
Beni e le Attività 
Culturali, 
Soprintendenza 
Archeologica di 
Roma   x x x x  

79/B 
Comprensorio di Tor Marancia: 
studio paesaggistico-ambientale Roma 2000  

Italo Insolera, Carlo 
Blasi, Vezio De 
Lucia 

Ministero per i 
Beni e le Attività 
Culturali, 
Soprintendenza 
Archeologica di 
Roma  x x x x x  



 55 

79/C 
Comprensorio di Tor Marancia: 
studio paesaggistico-ambientale Roma 2000  

Italo Insolera, Carlo 
Blasi, Vezio De 
Lucia 

Soprintendenza 
Archeologica di 
Roma   x     

80 

Comprensorio di  Tor Cervara: 
studio paesaggistico-
ambientale Roma 2000  

Italo Insolera, 
Domitilla Morandi, 
Studio Gaia  

Consorzio 
Artigiani e 
Piccole 
Industrie 
"Tor 
Cervara"       

81/A 

Comprensorio dell'Appia 
Antica: studio paesagistico-
ambientale relativo allo stato di 
fatto e alle caratteristiche dei 
luoghi, anche in relazione al 
piano di assetto e al piano 
paesagistico territoriale Roma 2001  

Italo Insolera, Vezio 
De Lucia, Carlo 
Blasi, Domitilla 
Morandi 

Soprintendenza 
Archeologica di 
Roma  x x x  x x 

81/B 

Comprensorio dell'Appia Antica: 
studio paesagistico-ambientale 
relativo allo stato di fatto e alle 
caratteristiche dei luoghi, anche in 
relazione al piano di assetto e al 
piano paesagistico territoriale Roma 2001  

Italo Insolera, Vezio 
De Lucia, Carlo 
Blasi, Domitilla 
Morandi 

Soprintendenza 
Archeologica di 
Roma   x    x 

81/C 

Comprensorio dell'Appia Antica: 
studio paesagistico-ambientale 
relativo allo stato di fatto e alle 
caratteristiche dei luoghi, anche in 
relazione al piano di assetto e al 
piano paesagistico territoriale Roma 2001  

Italo Insolera, Vezio 
De Lucia, Carlo 
Blasi, Domitilla 
Morandi 

Soprintendenza 
Archeologica di 
Roma   x    x 

 



 56 

 
 

 

Serie 3: elaborati grafici per pubblicazioni 

 

La serie è composta da 8 unità archivistiche conservate in 2 contenitori. 

Contiene elaborazioni grafiche (minute disegni e schizzi) realizzati dall’autore, da solo o con altri, e funzionali alla redazione di tavole 

illustrative di libri e articoli.   

 



 57 

ESTREMI CRONOLOGICI CONSISTENZA TAVOLE 
S

E
G

N
A

T
U

R
A

   
   

   
(N

um
er

o 
di

 p
ro

ge
tto

 in
 

or
di

ne
 c

ro
no

lo
gi

co
) 

C
O

LL
O

C
A

Z
IO

N
E

   
   

  
(n

um
er

o 
co

nt
en

ito
re

) 
PROGETTO 

DA A 

RESPONSABILITA' 

D
I P

R
O

G
E

T
T

O
 

D
I S

T
U

D
IO

 
(s

ch
iz

zi
) 

D
I A

N
A

LI
S

I 

D
I B

A
S

E
 

C
A

R
T

E
 

A
LL

E
G

A
T

E

NOTE 

1 1 

Minute di tavole illustrative 
per un articolo pubblicato 
sulla rivista Architettura, n.8 
(Premio Fondazione Aldo 
della Rocca) 1954  Italo Insolera 7      

2 1 

Minute di tavole illustrative 
per un articolo pubblicato 
sulla Rivista dell'ordine degli 
Architetti di Bergamo - 
Concorso per il Parlamento, 
1967 1967  Italo Insolera 8*   5  

* è 
presente 
inoltre la 
copia di 3 
tavole 

3 1 
Minute per illustrazioni 
progetto guide Quinti*  1972 1975 

Italo Insolera, Luciana 
Finelli, Vincenzo Di Grazia  x    

* le guide 
non sono 
state 
pubblicate 

4/A 1 

Minute per illustrazioni del 
libro Roma immagini e realtà 
dal X al XX secolo, Laterza, 
Bari 1980 1980  Italo Insolera  x     

4/B 2 

Minute per illustrazioni del 
libro Roma immagini e realtà 
dal X al XX secolo, Laterza, 
Bari 1980 1980  Italo insolera  x     

6 2 

Minute per illustrazioni del 
libro Archeologia e città. 
Storia moderna dei Fori di 
Roma, Laterza, Bari 1980 1983  Italo Insolera 9      

7 2 

Minute per illustrazioni di un 
articolo pubblicato nella 
rivista L'ippogrifo, Istituto 
Beni Culturali, Regione 
Emilia Romagna, Bologna 
1989 1989  Italo Insolera  x     

8 2 

Minute per illustrazioni del 
libro La villa Huffer, Istituto di 
Credito Fondiario, Roma 
1991 1991  Italo Insolera  x     



 58 

 



 59 

 
 

Indice dei nomi e degli enti responsabili dei proge tti 

 
Alfani Antonio :     Documentazione , 10. 

Amati G[?] :     Documentazione , 56/A; 56/B; 56/C. 

Amministrazione Provinciale di Lucca : Documentazione , 72. 

Amodei Massimo :     Elaborati grafici , 45. 

Documentazione , 12. 

Antonelli Vasco :    Elaborati grafici , 84/I; 89/A; 89/B; 89/C; 89/D; 89/E; 89/F; 89/G; 111/A;  

    111/B; 111/C; 111/D. 

      Documentazione , 39; 50/A; 50/B; 50/C; 50/D; 51; 61/A; 61/B; 77/A; 

      77/B; 77/C; 78. 

Ascione Errico :     Elaborati grafici , 85/A; 85/B; 85/C. 

Barsotti Gianfranco :  Elaborati grafici , 73; 84/A; 84/B; 84/C; 84/D; 84/E; 84/F; 84/G; 84/H; 84/I, 84/N; 84/O; 84/P; 84/Q; 84/R; 84/V; 84/Z; 89/A; 89/B; 89/C; 89/D; 

89/E; 89/F; 89/G; 98/A; 98/B; 99. 

  Documentazione , 31; 39; 40; 41; 42/A; 42/B; 42/C; 43/A; 43/B; 44/A; 44/B; 45; 46/A; 46/B; 46/C; 46/D; 50/A; 50/B; 50/C; 50/D; 51; 52/A; 

52/B; 52/C; 58; 61/A; 61/B. 

Baschieri Salvadori Francesco :   Elaborati grafici , 49/A; 49/B; 49/C; 49/D.        

 Documentazione , 14/A; 14/B. 

Bellaveglia Gian Nicola :    Elaborati grafici , 87.          

 Documentazione , 48. 

Benevolo Leonardo :     Elaborati grafici , 15/A; 15/B; 46/A; 46/E; 60/A; 67. 

Benucci  Giorgio :     Elaborati grafici , 46/B; 46/F; 46/G; 46/I; 80.        

 Documentazione , 13/A; 13/B; 29; 36/A; 36/B; 36/C. 

Bernard Claudi :     Elaborati grafici , 78/A; 78/B; 78/C; 78/D; 78/F.         

 Documentazione , 35/A; 35/B; 35/C. 

Bianconi Umberto :  Elaborati grafici , 84/A; 84/B; 84/C; 84/D; 84/E; 84/F; 84/G; 84/H; 84/N; 84/O; 84/P; 84/Q; 84/R; 84/V; 84/Z. 

  Documentazione , 40; 41; 42/A; 42/B; 42/C; 43/A; 43/B; 44/A; 44/B; 45; 46/A; 46/B; 46/C; 46/D; 47; 52/A; 52/B; 52/C. 

Blasi Carlo :     Documentazione , 79/A; 79/B; 79/C; 81/A; 81/B; 81/C. 

Borachia Vittorio :    Elaborati grafici , 8. 



 60 

Documentazione , 4. 

Bortolotti Lando :    Elaborati grafici , 46/A; 46/D; 65; 66. 

Bracco Sergio :  Elaborati grafici , 29; 49/A; 49/B; 49/C; 49/D; 51/A; 51/B; 54/A; 54/B; 54/C; 55; 57/A; 57/B; 59; 69; 70/A; 70/B; 70/C; 70/D; 70/E; 70/F; 70/G; 

70/H; 70/I. 

Documentazione , 14/A; 14/B; 15; 17; 21; 22/A; 22/B; 29; 26/A; 26/B; 26/C; 26/D; 26/E. 

Branca Martino :     Elaborati grafici , 53. 

Bruschi Arnaldo :     Elaborati grafici , 2;15/A; 15/B. 

Calò Aldo :      Elaborati grafici , 13.          

 Documentazione , 2. 

Calza Bini Alessandro :    Elaborati grafici , 29. 

Carbonara Pasquale:      Elaborati grafici , 45.          

 Documentazione , 12. 

Carunchio Tancredi :     Documentazione , 62/C. 

Cataldi Giovanni :   Elaborati grafici , 89/A; 89/B; 89/C; 89/D; 89/E; 89/F; 89/G. 

100/A; 100/B. 

Documentazione , 50/A; 50/B; 50/C; 50/D; 51; 61/A; 61/B. 

Catastini Carlo :  Elaborati grafici , 84/A; 84/B; 84/C; 84/D; 84/E; 84/F; 84/G; 84/H; 84/N; 84/O; 84/Q; 84/R. 

  Documentazione , 40; 41; 42/A; 42/B; 42/C; 43/A; 43/B; 44/A; 44/B; 45; 46/A; 46/B; 46/C; 46/D. 

Ceccarelli Paolo :     Elaborati grafici , 110/A; 110/B; 110/C; 110/D. 

      Documentazione , 75/A; 75/B; 75/C; 75/D; 75/E; 75/F; 75/G; 75/H; 

75/I; 75/J; 75/K; 75/L; 75/M; 75/N; 75/O; 75/P; 75/Q; 75/R; 75/S; 75/T; 75/U; 75/V; 75/W; 75/X; 75/Y; 75/Z. 

Cervellati Pierluigi :     Elaborati grafici , 56; 61/A; 61/B. 

Ciucci Giorgio :     Elaborati grafici , 40/E; 53. 

Commissione del Ministero dei Lavori 

Pubblici per le alberature lungo le strade :  Elaborati grafici , 44. 

Dale Bruce :  Elaborati grafici , 69; 70/A; 70/B; 70/C; 70/D; 70/E; 70/F; 70/G; 70/H; 70/I. 

Documentazione , 26/A; 26/B; 26/C; 26/D; 26/E. 

De Filla Luciano :    Elaborati grafici , 37. 

De Lucia Vezio :    Documentazione , 79/A; 79/B; 79/C; 81/A; 81/B; 81/C. 

Detti Edoardo :     Documentazione , 25. 

Di Grazia Vincenzo :    Pubblicazioni , 3. 



 61 

D’Orsi Villani Paolo :    Documentazione , 10. 

Farina Erminio :  Elaborati grafici , 89/A; 89/B; 89/C; 89/D; 89/E; 89/F; 89/G; 100/A; 100/B; 109; 111/A; 111/B; 111/C; 111/D. 

Documentazione , 50/A; 50/B; 50/C; 50/D; 51; 61/A; 61/B; 74/A; 74/B; 77/A; 77/B; 77/C; 78. 

Finelli Luciana :    Pubblicazioni , 3. 

Fiorentino Mario (gruppo)   Elaborati grafici , 27/A; 27/B; 28. 

Gaia (studio) :     Documentazione , 80. 

Gambino Roberto:    Documentazione, 25. 

Gazzola Luigi :     Elaborati grafici , 46/B; 46/F; 4/G; 46/I; 46/H; 46/L; 47/A; 47/B; 50; 64; 66; 80.     

 Documentazione , 13/A; 13/B; 19; 29; 36/A; 36/B; 36/C. 

Giacomini Valerio :    Elaborati grafici , 49/A; 49/B; 49/C; 49/D.        

 Documentazione , 14/A; 14/B. 

Giuralongo Tommaso :    Elaborati grafici , 46/E; 60/A; 67. 

Insolera Annamaria :    Elaborati grafici , 25; 30/A; 30/B; 30/C; 31; 63; 115. 

Kammerer Peter :    Documentazione , 24. 

Livadiotti Aldo :    Elaborati grafici , 14; 45. 

      Documentazione , 12. 

Lonzi Mibelli Marta :    Elaborati grafici , 40/A; 40/B; 40/C; 40/D; 57/A; 57/B. 

      Documentazione , 11/A; 11/B; 11/C; 11/D; 11/E; 11/F; 21. 

Manacorda Giuseppe :    Elaborati grafici , 50; 61/A; 61/B. 

Manieri Elia Mario :    Elaborati grafici , 8; 13; 15/A; 15/B; 40/A; 40/B; 40/C; 40/D. 

      Documentazione , 2; 4; 11/A; 11/B; 11/C; 11/D; 11/E; 11/F. 

Marcialis Giuseppina :  Elaborati grafici , 29; 49/A; 49/B; 49/C; 49/D; 51/A; 51/B; 54/A; 54/B; 54/C; 55; 57/A; 57/B; 59; 69; 70/A; 70/B; 70/C; 70/D; 70/E; 70/F; 70/G; 

70/H; 70/I. 

  Documentazione , 14/A; 14/B; 15; 17; 21; 22/A; 22/B; 26/A; 26/B; 26/C; 26/D; 26/E. 

Marras Gianfranco :   Elaborati grafici , 49/A; 49/B; 49/C; 49/D.   Documentazione , 14/A; 14/B. 

Mazzarino Mario :  Documentazione , 24. 

Mazzoncini Viviano :  Elaborati grafici , 73. 

  Documentazione , 31. 

Meiattini Davide :     Elaborati grafici , 111/A; 111/B; 111/C; 111/D. 



 62 

      Documentazione , 77/A; 77/B; 77/C; 78. 

Melograni Carlo :    Elaborati grafici , 46/B; 46/C; 46/F; 4/G; 46/I; 64; 80.       

 Documentazione , 13/A; 13/B; 29; 36/A; 36/B; 36/C. 

Menichetti Giancarlo :    Elaborati grafici , 46/B; 46/F; 4/G; 46/I; 80.        

 Documentazione , 13/A; 13/B; 29; 36/A; 36/B; 36/C. 

Merlini Giorgio :    Elaborati grafici , 37. 

Meogrossi Piero :    Elaborati grafici , 88. 

Milani Titti :     Documentazione , 24. 

Monteluci Roberto :    Elaborati grafici , 87. 

Morandi Domitilla :  Elaborati grafici , 104/A; 104/C; 104/D; 105; 106/A; 106/C; 107/A; 107/B; 108; 111/A; 111/B; 111/C; 111/D. 

Documentazione , 67/A; 67/B; 71/A; 71/B; 71/C; 73; 76; 77/A; 77/B; 77/C; 78; 80; 81/A; 81/B; 81/C. 

Moscatelli Patrizia :    Elaborati grafici , 101/E; 102/B. 

      Documentazione , 62/A; 62/B; 62/D; 62/E; 63/B. 

Musmeci Sergio :    Elaborati grafici , 21/A; 21/B; 24/A; 24/B. 

Pagliardi Nicoletta :    Elaborati grafici , 88. 

Palminteri Alessandra :   Elaborati grafici , 101/D. 

      Documentazione , 62/C. 

Panizza Mario :     Elaborati grafici , 85/A; 85/B; 85/C. 

Parducci Daniela :    Elaborati grafici , 46/B; 46/F; 4/G; 46/I; 64; 66; 80.       

 Documentazione , 13/A; 13/B; 29; 36/A; 36/B; 36/C. 

Pasquali Mauro :  Elaborati grafici , 94/A; 94/B; 94/C; 94/D; 94/E; 94/F; 94/G; 94/H; 94/I; 94/L; 94/M; 94/N; 94/O; 94/P. 

  Documentazione , 59/A; 59/B; 59/C; 59/D; 59/E; 59/F; 59/G; 59/H; 59/I; 59/L; 59/M; 60. 

Petroni Laura :  Elaborati grafici , 101/D. 

 Documentazione , 62/C. 

Piazza Luigi :  Elaborati grafici , 86. 

Pignedoli Margherita :  Elaborati grafici , 50. 

Poli Paolo :  Elaborati grafici , 84/P; 84/V; 84/Z. 

 Documentazione , 52/A; 52/B; 52/C. 

Pratesi Fulco : Elaborati grafici , 49/A; 49/B; 49/C; 49/D.  Documentazione , 14/A; 14/B. 

Pusinelli [?] (studio) :    Elaborati grafici , 23/A; 23/B. 



 63 

Quilici Lorenzo :    Elaborati grafici , 100/A; 100/B. 

Quistelli Antonio :    Elaborati grafici , 14; 45. 

      Documentazione , 12. 

Ridolfi Mario :     Elaborati grafici , 117. 

Rispoli M[?] (gruppo) :    Elaborati grafici , 27/A; 27/B. 

Romitelli Amerigo :    Elaborati grafici , 91/A; 91/B; 101/E; 102/B; 104/A; 104/C; 104/D. 

      Documentazione , 62/A; 62/B; 62/D; 62/E; 63/B; 67/A; 67/B. 

Rosignoli Valerio :  Elaborati grafici , 84/A; 84/B; 84/C; 84/D; 84/E; 84/F; 84/G; 84/H; 84/N; 84/O; 84/P; 84/Q; 84/R; 84/V; 84/Z. 

Documentazione , 40; 41; 42/A; 42/B; 42/C; 43/A; 43/B; 44/A; 44/B; 45; 46/A; 46/B; 46/C; 46/D; 47; 52/A; 52/B; 52/C. 

Rossi [?] :     Documentazione , 56/A; 56/B; 56/C. 

Rostand Marco :    Elaborati grafici , 53. 

Santi Carlo :     Elaborati grafici , 8. 

      Documentazione , 4. 

Saragosa Claudio :    Elaborati grafici , 95. 

      Documentazione , 57/A; 578/B; 57/C; 57/D; 57/E. 

Segnalini Ornella :    Documentazione , 56/A; 56/B; 56/C. 

Sette Alessandra Maria :   Elaborati grafici , 113. 

Sigismondi [?] :    Documentazione , 56/A; 56/B; 56/C. 

Spada Paolo :  Elaborati grafici , 72; 73; 74; 76; 77; 78/A; 78/B; 78/C; 78/D; 78/E; 78/F; 81; 82/A; 82/B; 82/C; 84/A; 84/B; 84/C; 84/D; 84/E; 84/F; 84/G; 84/H; 

84/I;  84/N; 84/O; 84/P; 84/Q; 84/R; 84/V; 84/Z; 86; 87; 89/A; 89/B; 89/C; 89/D; 89/E; 89/F; 89/G; 90/A; 90/B; 90/C; 90/D; 92/A; 92/B; 95; 96; 

98/A; 98/B; 99. 

  Documentazione , 28; 30; 31; 34; 35/A; 35/B; 35/C; 37/A; 37/B; 37/C; 38; 39; 40; 41; 42/A; 42/B; 42/C; 43/A; 43/B; 44/A; 44/B; 45; 46/A; 46/B; 

46/C; 46/D; 47; 48; 50/A; 50/B; 50/C; 50/D; 51; 52/A; 52/B; 52/C; 53; 54/A; 54/B; 54/C; 54/D; 54/E; 55/A; 55/B; 56/A; 56/B; 56/C; 57/A; 57/B; 

57/C; 57/D; 57/E; 58; 61/A; 61/B. 

Tesei Giancarlo :  Elaborati grafici , 94/A; 94/B; 94/C; 94/D; 94/E; 94/F; 94/G; 94/H; 94/I; 94/L; 94/M; 94/N; 94/O; 94/P. 

  Documentazione , 59/A; 59/B; 59/C; 59/D; 59/E; 59/F; 59/G; 59/H; 59/I; 59/L; 59/M; 60. 

Uliscia Anna Maria :  Elaborati grafici , 6. 

 Documentazione , 1. 

Vannoni Roberto :    Elaborati grafici , 99. 

Ventura Marco :    Documentazione , 10. 

Vernetto Maria :    Elaborati grafici , 31; 115. 



 64 

Vigliano Giampiero :     Documentazione , 25. 

Zamboni Carla :    Elaborati grafici , 79. 

 

 

Indice dei luoghi 

 

Anguillara Sabazia (RM) :  Elaborati grafici , 38; 39. 

Bibbona (LI) :    Elaborati grafici , 46/A; 46/F; 46/I. 

     Documentazione , 13/A; 13/B; 36/A; 36/B. 

Campiglia Marittima (LI) :  Elaborati grafici , 48/A; 48/B; 84/A; 84/B; 84/L; 84/M; 84/V; 84/Z; 96. 

     Documentazione , 41; 46/A; 46/B; 46/C; 46/D; 52/A; 52/B; 52/C. 

Capoterra (CA) :   Elaborati grafici , 22. 

Caserta :    Elaborati grafici , 27/A; 27/B; 28. 

Castagneto Carducci (LI) :  Elaborati grafici , 20; 46/E; 46/I; 50; 67; 73; 77; 81; 87. 

     Documentazione , 13/A; 36/A; 36/B; 37/A; 37/B; 37/C; 48. 

Cecina (LI) :    Elaborati grafici , 46/B; 46/C; 46/F; 46/I. 

     Documentazione , 13/A; 13/B; 36/A; 36/B; 45. 

Certaldo (FI) :    Elaborati grafici , 17. 

Como :     Elaborati grafici , 23/A; 23/B; 24/A; 24/B. 

Correggio (RE) :   Elaborati grafici , 97/A; 97/B. 

Donoratico (LI) :   Elaborati grafici , 60/A; 60/B. 

Dorgali (NU) :    Elaborati grafici , 51/A; 51/B. 

     Documentazione , 16; 17; 18. 

Firenze :    Elaborati grafici , 56; 61/A; 61/B. 

Gabi (RM) :    Elaborati grafici , 91/A; 91/B. 

Gallura (SS) :    Elaborati grafici , 40/A; 40/B; 40/C; 40/D; 40/E; 40/F; 40/G; 40/H;    

   57/A; 57/B. 

    Documentazione , 11/A; 11/B; 11/C; 11/D; 11/E; 11/F; 21; 23. 

Gargano (FG) :    Documentazione , 10. 

Italia :    Documentazione , 24. 



 65 

Livorno :  Elaborati grafici , 62; 68/A; 68/B; 68/C; 68/D; 68/E; 68/F; 68/G; 68/H;      

  68/I; 68/L; 68/M; 68/N; 68/O; 68/P; 79; 86. 
  Documentazione , 33. 

Lucca :  Elaborati grafici , 110/A; 110/B; 110/C; 110/D. 

Documentazione , 72; 75/A; 75/B; 75/C; 75/D; 75/E; 75/F; 75/G; 75/H; 75/I; 75/J; 75/K; 75/L; 75/M; 75/N; 75/O; 75/P; 75/Q; 75/R; 75/S; 75/T; 75/U; 

75/V; 75/W; 75/X; 75/Y; 75/Z. 

Mantova :  Elaborati grafici , 8. 

  Documentazione , 4. 

Marina di Castagneto Carducci (LI) : Elaborati grafici , 76; 77. 

  Documentazione , 31; 34. 

Marina di Cecina (LI) :  Elaborati grafici , 46/H; 46/L. 

  Documentazione , 19. 

Modena :  Documentazione , 20. 

Monte Argentario (GR) :  Elaborati grafici , 41. 

Montioni (frazione di Suvereto, LI) : Elaborati grafici , 84/U; 89/A; 89/B; 89/C; 89/D; 89/E; 89/F; 89/G; 109; 111/A; 111/B; 111/C; 111/D. 

Documentazione , 50/A; 50/B; 50/C; 50/D; 51; 57/A; 57/B; 57/C; 57/D; 57/E; 61/A; 61/B; 74/A; 74/B; 77/A; 77/B; 77/C; 78. 

Moudon, Canton Vaud (CH) :  Elaborati grafici , 93. 

Napoli Secondigliano :   Elaborati grafici , 42/A; 42/B. 

New York :    Elaborati grafici , 63. 

Nuoro (provincia) :   Elaborati grafici , 49/A; 49/B;  49/C;  49/D; 53; 54/A; 54/B; 54/C. 

     Documentazione , 14/A; 14/B. 

Orosei (NU) :    Elaborati grafici , 55. 

     Documentazione , 15. 

Ozieri (SS) :    Elaborati grafici , 29. 

Palermo :    Elaborati grafici , 52; 114. 

Perugia :    Elaborati grafici , 112. 

Pescocostanzo (AQ) :   Elaborati grafici , 25. 

Pianezza (TO) :    Elaborati grafici , 115. 

Piombino (LI) : Elaborati grafici , 48/A; 48/B; 82/A; 82/B; 82/C; 84/C; 84/D; 84/E; 84/F; 84/G; 84/H; 84/I; 84/L; 84/M; 90/A; 90/B; 90/C; 90/D; 98/A; 98/B. 

Documentazione , 38; 39; 42/A; 42/B; 42/C; 43/A; 43/B; 44/A; 44/B; 46/A; 46/B; 46/C; 46/D; 53; 54/A; 54/B; 54/C; 54/D; 54/E; 58. 

Pitigliano (GR) : Elaborati grafici , 94/A; 94/B; 94/C; 94/D; 94/E; 94/F; 94/G; 94/H; 94/I; 94/L; 94/M; 94/N; 94/O; 94/P. 



 66 

Documentazione , 59/A; 59/B; 59/C; 59/D; 59/E; 59/F; 59/G; 59/H; 59/I; 59/L; 59/M; 60. 

Populonia (LI) :    Documentazione , 47. 

Porto Empedocle (AG) :  Elaborati grafici , 9. 

     Documentazione , 3. 

Reggio Emilia :    Elaborati grafici , 6. 

     Documentazione , 1. 

Rieti :     Elaborati grafici , 7. 

Rimigliano (LI) :   Elaborati grafici , 84/O. 

Rivisondoli (AQ) : Elaborati grafici , 19/A; 19/B;  19/C; 19/D; 26; 30/A; 30/B; 30/C; 30/D; 30/E; 30/F; 34/A; 34/B. 

 Documentazione , 9. 

Rivoli (TO) : Elaborati grafici , 31. 

Roccaraso (AQ) : Elaborati grafici , 35. 

Roma : Elaborati grafici , 1/A; 1/B; 1/C; 2; 3; 4; 5; 10; 11; 12; 32; 33; 36; 43; 44; 78/A; 78/B;  78/C;  78/D;  78/E;  78/F; 85/A; 85/B; 85/C; 88; 100/A; 100/B; 

101/A; 101/B; 101/C; 101/D; 101/E; 102/A; 102/B;  102/C; 104/A; 104/B; 104/C; 104/D; 104/E; 105; 106/A; 106/B; 106/C; 107/A; 107/B; 108; 113; 116. 

 Documentazione , 5; 27; 35/A; 35/B; 35/C; 49; 56/A; 56/B; 56/C; 62/A; 62/B; 62/C; 62/D; 62/E; 63/A; 63/B; 65/A; 65/B;  65/C;  65/D; 66/A; 66/B;  66/C;  

66/D;  66/E; 66/F; 67/A; 67/B; 68/A; 68/B;  68/C;  68/D; 69; 70; 71/A; 71/B; 71/C; 73; 76; 79/A; 79/B; 79/C; 80; 81/A; 81/B; 81/C. 

San Teodoro (NU) : Documentazione , 8. 

San Vincenzo (LI) : Elaborati grafici , 20; 37; 46/F; 46/G; 46/I; 47/A; 47/B; 48/A; 48/B; 58; 64; 65; 66; 72; 74; 80; 84/B; 84/L; 84/M; 84/N; 99. 

 Documentazione , 13/B; 28; 29; 30; 36/A; 36/B; 36/C; 41; 46/A; 46/B; 46/C; 46/D. 

Sassetta (LI) : Elaborati grafici , 46/D; 46/F; 48/A; 48/B; 71; 75/A; 75/B; 75/C; 84/L; 84/M; 84/P. 

 Documentazione , 13/A; 13/B; 32; 36/A; 36/B; 46/A; 46/B; 46/C; 46/D. 

Siniscola (NU) : Elaborati grafici , 59. 

 Documentazione , 22/A; 22/B. 

Suvereto (LI) : Elaborati grafici , 48/A; 48/B; 84/L; 84/M; 84/Q; 84/R; 84/S; 84/T; 92/A; 92/B; 95. 

 Documentazione , 40; 46/A; 46/B; 46/C; 46/D; 55/A; 55/B. 

Taranto : Elaborati grafici , 13. 

 Documentazione , 2. 

Terni : Elaborati grafici , 117. 

Torino : Elaborati grafici , 14; 18; 21/A; 21/B; 45. 

 Documentazione , 6; 12; 25. 

Umbria : Elaborati grafici , 69; 70/A; 70/B; 70/C; 70/D; 70/E; 70/F; 70/G; 70/H; 70/I. 



 67 

 Documentazione , 26/A; 26/B; 26/C; 26/D; 26/E. 

Val di Cornia (LI) : Elaborati grafici , 83/A; 83/B; 83/C. 

Venezia : Elaborati grafici , 15/A; 15/B; 16/A; 16/B; 16/C; 103. 

 Documentazione , 64. 

 
 
 


